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Jaunimas žygiuoja priekin 
LIETUVIŠKO JAUNIMO KELIAS

Rašo: Stp. Vykintas

Idėjos bičiulis A. J. Kaulėnas 
iš Londono kartą ”LL“ parašė il
gą straipsnį apie dabartinį mūsų 
jaunimą. Nenorėdamas ginčytis, 
nes A. J. Kaulėno buvo daug ir 
tiesos pasakyta, drįstu, tik šį strai 
psį rašydamas, išeiti iš kitų faktų 
ir aspektų.

Visą laiką atydžiai stebėdamas 
mūsų tremties jaunimo tautinį, 
ideologinį ir politinį brendimą, 
priėjau išvados, kad mūsų jauni
mas, lygiai akademinis, lygiai mo 
kvklinis, eina lietuvišku keliu. Gal 
dalis to jaunimo yra pasyvesnė, 
kita dalis aktyvesnė, gal dalis jau 
nimo tautiškai, o ypač morališkai 
yra sužalota, bet didžiausia dalis 
lietuviško tremties jaunimo yra 
geram lietuviškam kelyje. Jauni
mo ugdymasis labai daug priklau 
so nuo tėvų. Jei tėvai nesugeba 
savo vaikų pakreipti tikra lietu
viška vaga, tai ne vaikai, bet tė
vai kalti. Kur šeimos grynai lie
tuviškos ir tautiškai sąmoningos, 
ten ir vaikai, nežiūrint kokias jie 
mokyklas lanko, yra lietuviškai 
tvirti ir sąmoningi.

Tačiau man šį kartą rūpi ne 
teoretiniai samprotavimai ir pe
dagoginės sugestijos ir moraliniai 
į taigoj imat Man rūpi gyvas, verž 
lūs; kuriantis tremties jaunimas, 
kuris ne žodžiais, bet darbais sa
ve atestuoja.

Prieš mano akis guli keli žur
nalinio formato mūsų studentų 
leidiniai: ’’Laisvo Žmogaus Keliu 
į Lietuviškumą“, ”Į Laisvę veda 
mūsų kelias“, ’’Lituanus“, keli 
numeriai angliškai. Man neįmano 
ma apžvelgti šių, lietuviškai di
džiai vertingų, kultūringai, sko
ningai ir žurnalistiškai gerai su
redaguotų, leidinių turinio. Skai
tytojų dėmesį tuoj patraukia ke
lių autorių straipsniai: Vytauto 
Kavolio, Sauliaus Šimoliūno, L. 
Sabaliūno, nors ir visų kitų da
lykai yra vertingi.

V. Kavolis yra vienas iš giliau
sių ideologų. Jis yra tikrame, 
sveikame lietuviškame filosofinia
me kelyje. Tai bręstanti, ieškanti 
gili filosofinė ir moralinė asmeny
bė. Neliesiu jo filosofinių sam
protavimų. Man rūpi politika. Ir 
šit V. Kavolis patiekia tokias po
litines definicijas, kurios ir se
niems politikams įsidėmėtinos.

’’Antrasis mūsų egzistenciją ap- 
sprendžiąs žymuo yra mūsų jau
čiamas įsipareigojimas kovoti del 
mūsų krašto išvadavimo. Ši kova 
reikalauja nuolatinio proto, sąži
nės ir jausmų įtempimo (pridėtu
me dar: nepaprastos, geležinės, 
plieninės, ar net atominės valios. 
St. Vk.), — nuolatinio budėjimo, 
kuriam tik tvirtai asmenybei pa
kaks jėgų. Mūsų jaunimo organi
zacijų užduotis ir tampa ugdymas 
asmenybės... Mūsų idealu yra 
asmenybė, kurios lietuviškasai są
moningumas būtų jos žmogiškos 
stiprybės pagrindu ir kurios veik
lumas būtų natūrali jos vidinės 
sąrangos jaunatviškumo išraiška“. 
(Žiūr. Laisvo žmogaus keliu į lie
tuviškumą. 11 pusi.).

Lietuviškos asmenybės ugdy
mo sferoje V. Kavolis išeina iš 
sveikų moderninių aplinkos ir 
mokslo pagrindų. Lietuviškos as
menybės pagrindas lietuviška kul
tūra, bet ne atitrauktinė, o reali 
šių dienų didmiestinė kultūra, nes 
daugumas tremties jaunimo bręs
ta įvairių kontinentų didmiesčiuo
se ir ten semiasi: lietuviškumo iš 
šeimos, mokslo iš pasaulinio mas
to universitetų.

Nemažiau filosofinių polinkių 
yra ir Saulius Šimoliūnas. Jis ski
riasi nuo V. Kavolio tik galvoji
mo būdu, metodika, bet ieško tik
rų ir teisingų jaunimo kelių, kaip 
ir pirmasis. Pora jo straipsnių 
rodo nuoširdumą ir gilumą. ’’Ne
turint fosforo, būtų beprotiška 
bandyti uždegti sušlapusį žagarų 
laužą degtukais“. S. Šimoliūnas 
turi fosforo ir jis moka uždegti 
jaunimą savo tautinėmis idėjo
mis. Asmenybės problema jam 
nemažiau rūpi, kaip Kavoliui. Ir 
jis pagrindan ima žmogų: jo kul
tūrą ir moralę. Laisvą, galvojantį 
ir kuriantį žmogų, gyvą ir veržlų 
lietuvį.

Didžiai vertingas yra Leono 
Sabaliūno straipsnįs ’’Kovoje dėl 
Lietuvos išlaisvinimo“. Čia yra 
patiekta daug praktiškų sumany
mų, kurie yra įgyvendinami, tik 
nėra kas įgyvendina. Pav.,' yra 
reikalinga gera filmą apie Lietu
vą. Jei neklystu, latviai tokią su
sikūrė. Reikalinga gerų knygų 
apie Lietuvą svetimomis kalbo
mis. Tai puikiai supranta studen
tai, bet to nesupranta mūsų Vil
kas.

Ir šit studentai, ne tik puikiais 
straipsniais, bet ir gyvu pavyz- 
džfuT^arfcfi^ roHokelią seniesiems 
politikams. ”Lituanus“, anglų kal
ba žurnalas, yra puikus pavyzdys, 
kaip jaunimas moka pozityviai 
dirbti Lietuvos laisvinimo darbą. 
’’Lituanus“ savo medžiagos aktu
alumu, jos tinkamu žurnalistiniu' 
apdorojimu, savo estetine kultūra 
pralenkia daugybę Vliko leidinių 
svetimomis kalbomis, išskiriant 
gal tik vieną puikiai anglų rašy
tojo Harrisono parašytą ’’Lithua
nia, s Fight for Freedom“.

Su dideliu dėmesiu seku stu
dentų priedus: ’’Laisvojoje Lietu
voje“, ’’Vienybėje“, ’’Dirvoje“ ir 
kt. Malonu, kad studentai sugebė
jo suorganizuoti net redakcijas ir 
gyvai tvarko šiuos skyrius. Būtų 
gera, kad šiuose skyriuose atsis
pindėtų ne tik dabartinis studen
tų tremtinių gyvenimas, bet ir 
Lietuvos universiteto studentų at
likti darbai. Dar daugiau, kad 
šie skyriai būtų savotiški lietu
viško universiteto skyriai, su ge
rai suplanuota lituanistine me
džiaga. Pav., juk dabartiniams 
studentams būtų įdomu žinoti, 
koks buvo profesorius Tumas — 
Vaižgantas, ar Krėvė, ar Volde
maras, ar Jonynas, ar Šalkaus
kis, ar Janulaitis, ar Roemeris, 
etc.

Mane ypatingai sužavėjo jau
nimo sumanymas surinkti Lietu
vos Jaunimo Peticijai gausybę pa 
rašų ir juos įteikti JAV preziden
tui. Juk mes esame gyva ir ko
vojanti tauta, ir tik jaunimas su
prato, kaip tą tautos gyvybę, kuri 
siekia išsilieti į naujai atkurtos 
Lietuvos valstybės formas, išreikš 
ti. Garbė mūsų jaunimui! JAV 
lietuviškas jaunimas tebūnie pa
vyzdžiu ir visur kitur gyvenan
čiam jaunimui. Teįteikia jauni
mas Peticiją Anglijos Karalienei 
ir Sir. Ant. Edenui, Australijos, 
Pietų Amerikos. Visur težino, kad 
ne tik senieji, bet ir tremties jau
nimas siekia savos nepriklauso
mos valstybės ir nesutinka grįžti 
į okupuotą ar bolševikų kombi
nuojamą ’’satelitinę“ Lietuvą.

Adomas Mickevičius dainavo 
odėje ’’Jaunystei“: ’’Laužk tai, ko 
jėgos nepajėgia, siek tai, ko pro
tas nepasiekia“. Lietuviškas jau
nimas uždega širdis ne su degtu-

DIPLOMATIJOS ŠEFO PRANEŠIMAS
Lietuvos Diplomatinės Tarnybos Šefo, žodis, pasakytas Lietu

vių Sąskrydžio bankete Washington, D. C., Statler viešbutyje, 1956 
mėn< 16 d.metų birželio

Aš laikau sau didele privilegija, 
kad galiu, kaip Lietuvos Diploma
tinės Tarnybos Šefas, kalbėti ši
tame garbingame susirinkime, ku 
ris sudaro kulminacinį Lietuvių 
Sąskrydžio Vašingtone momentą 
ir kuriam toks gausus Jungtinių 
Amerikos Valstybių vyriausybės 
ir tautos atstovų, o taip pat ir ki
tų tautų atstovų dalyvavimas su
teikia ypatingą pobūdį.

Tuose dailės ir muzikos kūri
niuose, kurie pateikiami šiame 
festivalyje,- girdėti lietuvių tautos 
balsas, jos širdies virpėjimas, at
sispindi jos siela. Ta lietuvių sie
la, kuri nežiūrint sunkių persekio 
jimų Sovietų okupuotoje Lietuvo
je, tebėra laisva ir visados trokš
ta tiktai vieno: pasiliuosuoti iš 
sovietinės komunistinės priespau
dos, grąžinti Lietuvą į priklau
sančią jai vietą laisvų demokrati
nių ir krikščioniškų valstybių tar 
pą ir vėl pradėti bendradarbiavi
mą su vakarų pasauliu, prie ku
rio lietuvių tauta priklauso pagal 
savo istoriją, kultūrą ir tikybą.

Šitokia yra galutinė, nepakei
čiama lietuvių tautos valia. Mūsų 
tauta nėra pripažinusi ir nepripa
žins niekados Lietuvos vadinamos 
inkorporacijos į Sovietų Sąjungą. 
Iš tikrųjų, ši inkorporacija buvo 
brutalios 'agresijos, smurto rezul
tatas, priešingas tiek tarptautinei 
teisei ir moralei, tiek lietuvių tau 
tos valiai ir interesams. Tą savo 
primedituotą tarptautinį nusikal
timą Sovietų vyriausybė paruošė 
iš anksto. 1939 metais rugpiūčio 
ir rugsėjo mėnesiuose Sovietų vy
riausybė susitarė su Hitleriu, su
darydama su juo sąmokslą, kuris 
padarė galimą antrąjį pasaulinį 
karą. Viena to sąmokslo svarbiau 
šių dalių buvo Baltijos Valstybių 
nepriklausomybės panaikinimas ir 
jų priverstinas įjungimas į Sovie
tų Sąjungą. Šį savo kriminalinį 
planą Sovietų vyriausybė įvykdė 
dviem etapais: • 1939 metų spaliu 
mėnesy ji, grąsindama smurtu, 
primetė Lietuvai vadinamą Savi
tarpinės pagalbos sutartį, pagal 
kurią ji įvedė į Lietuvą Sovietų 
garnizonus, pasižadėdama tačiau 

ku, bet su fosforu, kaip sako S. 
Šimoliūnas. Ir lietuviškas jauni
mas ieško lietuviškų kelių, kuriuo 
se eina priekyje taurios , nuošir
džios ir gilios lietuviškos asmeny
bės, kaip Ad. Mickevičius dainuo
ja-

Savarankiu protu, gryna širdi
mi ir atomine valia apsišarvoję, 
su dinamika ir pozityvių darbų, 
planais, pirmyn, jaunieji! 

respektuoti Lietuvos suverenumą 
ir nepriklausomybę. Bet jau 1940 
metų birželio mėnesy, pasinaudo
dama tuo, kad Vakarų demokrati
jos įrtivo Hitlerio perblokštos, So
vietų vyriausybė pastatė trims 
Baltijos Valstybėms nieku nepa
grįstą ultimatumą ir įsiveržė į 
Lietuvą, Estiją ir Latviją, okupuo 
dama tuos kraštus persverenčio- 
mis ^raudonosios kariuomenės pa
jėgomis. Durtuvų pagalba Sovie
tai suorganizavo rinkimines ma
nipuliacijas, kurių pasėkoje oku
pacinė valdžia sudarė iš komunis
tų vadinamą parlamentą, pavedė 
jiems balsuoti už Lietuvos nepri
klausomybės panaikinimą ir in
korporavo Lietuvą į Sovietų Są
jungą. Tai buvo pradžia teroris
tinio. persekiojimo, masinių de
portavimų, bet kurių elementari
nių laisvių panaikinimo Lietuvo
je, kuriai Sovietų vyriausybė yra 
padariusi ir tebedaro sunkių žaiz
dų. Kaip tik prieš dvi dienas mes 
minėjome penkioliktą vieno did
žiausio Europos istorijoj nusikal
timo į pradžios, dešimtis tūkstan
čių lįętuvių, estų ir latvių depor
tavimą į vergų stovyklas Sibire, įtikrą mirtį.

Skaudus Lietuvos patyrimas
saugiuose su Sovietais yra ir.
palieka ryškus pavyzdys, kaip Šo
vietų Sąjunga supranta tarptauti
nę koegzistenciją. Įkūrus Sovietų 
režimą Rusijoj Lenino laikais, So 
vietų vyriausybė padarė eilę ag
resijų prieš savo vakarinius kai
mynus, taipgi ir prieš Lietuvą. — 
Tačiau griežtas užpultųjų pasi
priešinimas uždarė kelią Sovietų 
ekspansijai į Vakarus ir privertė 
Sovietų vyriausybę pakeisti tak
tiką ir vieton atviro užkariavimo 
politikos, pradėti savo kaimynų 
atžvilgiu koegzistencijos politiką. 
Ši nauja Sovietų taktika pasireiš
kė gausingų taikos, neagresijos ir 
kitokių saugumo garantijų sutar
tyse, kurias Sovietų Sąjunga su
darė su savo Vakarų kaimynais. 
Aš vargiai perdėsiu sakydamas, 
kad jokioj kitoj pasaulio daly ne
buvo sudaryta tokios plačios ga
rantijų prieš kiekvieną galimą ag
resiją sistemos, kaip tarp Sovietų 
Sąjungos ir jos kaimynų. Kiek
vienam geros valios žmogui ši sis 
tema turėjo atrodyti kaip neper
žengiama siena, garantuojanti tai
kingą koegzistenciją tarp Sovietų 
Sąjungos ir jos kaimynų. Tokios 
garantijos buvo ir tarp Lietuvos 
ir Sovietų Sąjungos. Ir vis dėlto 
Sovietų Sąjunga pasinaudojo pir
mąja proga — 1939 ir 1940 metais 
padaryti galą taikingai koegzisten 
ei j ai ir sulaužyti iškilmingoms su 
tartims, kurias sudarė laisva va
lia su Lietuva ir kitais savo Va
karų kaimynais.

Štai kodėl lietuviai, turėdami 
tokio skaudaus patyrimo su So
vietais, dabar atydžiai ir susirū
pinę seka naują taktiką, kurią 
Sovietai pradėjo vartoti Stalinui 
mirus. Ši taktika turi du aspek
tu. Pirma, atrodo, kad Sovietų 
vyriausybė turi sunkumų savo vai 
domuose ir okupuotuose plotuose 
ir turi skaitytis su tuo, kad So
vietų piliečiai ir Sovietų Sąjungos 
pavergtos tautos nepakenčia So
vietų politinio režimo. Todėl So
vietų vyriausybė kai kuriais vi
daus klausimais nori sudaryti įs
pūdį, kad režimas yra dabar leng 
vesnis. Tačiau, aš manau, verta 
atsiminti, kad tie palengvinimai 
neliečia nei vieno esminio klausi
mo. Komunistų partija palieka 

vyriausias, sprendžiamas ir beape 
liacinis faktorius. Palieka galioje 
visų elementarinių laisvių panai
kinimas. Ir tokiu būdu Sovietų 
režimas palieka kaip buvęs, taip 
pat priešingas žmonių prigimčiai, 
kiek pavojingas civilizuotąjam pa 
šauliui.

Kai dėl antro, užsienio politi
kos aspekto, tai pasipriešinimas, 
kurį Vakarai Jungtinėms Valsty
bėms vadovaujant, suorganizavo 
Sovietų Sąjungos ekspansijai, pri
vertė Sovietų vyriausybę griebtis 
naujos taktikos ir paskelbti tai
kingos koegzistencijos obalsį. Tos 
taktikos tikslas yra užmigdyti Va 
karų budrumą, privesti juos prie 
politinio bei moralinio nusigink
lavimo ir prie pripažinimo ar bent 
pamiršimo rezultatų tų tarptauti
nių deliktų, kurių yra padariusi 
Sovietų vyriausybė, užpuldama ir 
užvaldydama eilę kraštų, ir jų tar 
pe Lietuvą. Ši taktika siekia de
moralizuoti tarptautinius santy
kius ir tęsti ekspansiją sub versi
jos keliu ten, kur negalima pavar 
tėti karinių priemonių. Man atro
do, kad nors žmonės, kurie dabar 
sėdi Kremliuje, yra antros rūšies 
žmonės, jų nauja taktika yra taip 
pat pavojinga, kaip senoji. Tokiu 
būdu Sovietų Sąjungos ir iš viso 
bolševizmo kova pasauliui užval
dyti, ta kova, kurią pradėjo Le
ninas ir vedė Stalinas, dabar yra 
tęsiama Stalino įpėdinių. Šitoj ko- 
voj, civilizuotasis pasaulis turi tyc__Uutiecių jausmus, pateikdamas —t 
lų sąjungininką. Tai šimto mili- geriausios sveikatos linkėjimus —
jonų žmonių, priklausančių prie 
Sovietų pavergtųjų .tautų. Tie 
žmonės, jų tarpe yra ir lietuvių 
tauta — vykdo moralinę rezisten
ciją Sovietų vyriausybei ir tuo, 
man atrodo, trukdo bolševizmo 
ekspansijos planus. Šitoj kovoj 
Vakarai taip pat turigalingą gink
lą. Kai kada girdėti nuomonių, 
esą, kovai su bolševizmu reikalin
ga nauja idėja. Aš manau, kad 
tai neatitinka tikrenybei. Yra dvi 
senos, bet visados galiojančios idė 
jos: tikėjimas į Dievą ir žmonių 
bei tautų laisvės principas. Šių 
dviejų idėjų intensyvus skelbi
mas ir vykdymas ir yra tas ga
lingas ginklas prieš bolševizmą, 
apie kurį aš esu paminėjęs aukš
čiau. Jo vartojimas, surištas su 
taikinga presija prieš Sov. Sąjun
gą, turi privesti prie eliminavimo 
pavojaus, kurį bolševizmas sudarė 
civilizacijai. Tačiau būtina sąly
ga tam pavojui eliminuoti yra — 
grąžinimas laisvės ir nepriklauso
mybės toms tautoms, kurios yra 
šiandien Sovietų pavergtos ir su 
viltimi ir pasitikėjimu žiūri į Va
karus ir iš Vakarų laukia išvada
vimo.

STASYS LOZORAITIS

KALBĖS AKTUALIU KLAUSIMU

Naujieji Maskvos taktikos vin
giai tarptautinėje politikoje yra 
įvairiai vertinami. Bene blaiviau
siai juos yra įvertinęs JAV-se da
bar besilankąs Vakarų Vokietijos 
kancleris Adenaueris. Mūsų vi
suomenei ligšiol dar nebuvo pro
gos išgirsti kurio nors autoritetin
go mūsų žinovo nuomonės.

Teko patirti, kad diplomatijos 
šefas St. Lozoraitis naują tarptau 
tinę situaciją ir Lietuvos laisvini
mo perspektyvas palies savo pra-

Ponios ir Ponai, Sovietai nie
kados neatsisako nuo savo pra
gaištingų planų. Tik kai kada — 
kai jie jų negali vykdyti — jie 
juos atideda, bet atėjus patogiam 
momentui, vėl prie jų grįžta. Te- 
neužmiršta Vakarų pasaulis savo 
laisvės bei teisingumo planų, te
vykdo juos metodingai ir be kora 
promisų.

Nuo pat tos nelemtos dienos, 
kai Sovietai užpuolė ir okupavo 
Lietuvą, lietuvių tautai Jungtinių 
Valstybių vyriausybės ir tautos 
palankus nusistatymas Lietuvos 
laisvės atstatymo byloje, yra pa
guodos ir vilties šaltinis. Mūsų tau 
ta neužmirš niekados, kad Ameri
ka iš karto pasmerkė Lietuvos ne 
teisėtą okupaciją ir jos nepripa
žįsta. Mūsų tauta dėkingai atsi
mena pakartotinus Amerikos at
sakingų vyriausybės vyrų pareiš
kimus, pripažįstančius Lietuvos 
teisę į nepriklausomybės atstaty
mą. Ir tas faktas, kad šis festiva
lis, lietuvių dvasios bei kultūros 
manifestacija galėjo įvykti ne ki
tur kur, bet Jungtinėse Valstybė
se, jų sostinėje, — bus visų lietu
vių dėkingai sutiktas ir įgys jų 
akyse ypatingos reikšmės. Aš esu 
tikras, kad reiškiu visų lietuvių, 
krašte ir užsieny, nusistatymą šir
dingai dėkodamas Lietuvos vardu 
už Jungtinių Valstybių palanku
mą Lietuvai. Lygiu būdu aš esu 
įsitikinęs, jog išreiškiu visų mano

Jungtinių Valstybių Prezidentui 
Dwight D. Eisenhower.

Dėkodamas Jums, Ponios ir Po
nai, už atsilankymą į šį susirinki
mą, aš leidžiu sau laikyti Jūsų 
buvimą čia Jūsų simpatijos Lietu
vai ženklu. Man šis vakaras pa
liks visados atminty ir aš visados 
būsiu dėkingas Amerikos Lietuvių 
Tautinei Sąjungai už pakvietimą 
į šį pobūvį. Aš manau, kad Są
junga daug nusipelnė lietuvių tau 
tai, Lietuvai ir lietuvių — ameri
kiečių santykiams, taip gražiai 
suorganizuodami šį Sąskrydį.

Ponios ir Ponai, vienos kartos 
laikotarpyje Jungtinės Valstybės 
du kartu buvo priverstos imtis 

‘ ginklo laisvės, teisės ir teisingu
mo idealams apginti. Už tai žuvo 
šimtai tūkstančių jaunų amerikie 
čių, bet Sovietų Sąjunga sutruk
dė, kad jų pasišventimas duotų 
tarptautinėje politikoje visus lau
ktus vaisius. Aš tikiu, kad tie ide
alai, visados gyvi šiame didžiame 
krašte, bus visiškai įvykdyti tai
kingomis priemonėmis ir kad tai 
atneš ir mano kraštui laisvės bei 
nepriklausomybės atstatymą.

nešime.
Ministeris St. Lozoraitis kalbės 

Čikagos lietuvių visuomenei bir
želio 23 dieną — šeštadienį, 7 vaL 
vak. Marijos aukšt mokykloje.

Pranešimą organizuoja šešioli
kos lietuvių organizacijų atstovų 
sudarytas komitetas. Po praneši
mo numatyta trumpa meninė pro
grama. Dalyvauti gali visi, besi- 
domį Lietuvos laisvės kovų aktu
alijomis.

I IMPERFECT IN ORIGINAL



MOTIEJUS LOZORAITIS
P. Girininkas

Šio straipsnio autorius, pasira
šęs slapyvardžiu P. Girininkas, 
yra miręs, žinomas visuomenės 
viekėjas prof. Petras Leonas. — 
Straipsnis dar anais — 1907 met. 
buvo įdėtas viename laikraštyje. 
1946 m. buvo atsiųstas įdėti į ’’Ži
burius*,* ėjusius Vokietijoje, Aug
sburge, bet dėl gausios medžiagos 
ir vėliau prasidėjus išsisklaidymui 
po platųjį pasaulį, ir straipsnis li
ko neįdėtas. Buvęs ’’Žiburių“ jed. 
J. Vaidelys straipsnį atsivežė į A- 
meriką ir, tik po 10 metų— spau
sdinamas. Be to, šiemet sukanka 
ir Motiejaus Lozoraičio gimimo— 
90 metų sukaktis. Motiejus Lozo
raitis yra vienas anų laikų žymių
jų veikėjų ir nepriklausė jokiai 
politinei partijai, o buvo tik lie
tuvis ir aršus kovotojas dėl lietu
vybės, ką pasako ir straipsnio au
torius, žymus valstiečių liaudinin
kų šulas, bet tolerantas, sveikai 
galvojantis ir persisunkęs tik lie
tuvybe (kai šiuo metu valstiečiai 
liaudininkai toli gražu atsiliko ir 
neliko nei pėdsakų tų gražių ide
alų). Minimas Motiejus Lozorai
tis yra tėvas Lietuvos Diplomati
jos Šefo ministro Stasio Lozorai
čio, kuris šiuo metu lankosi Ame
rikoje. Red.

Ką tik sugrįžau namon, paly
dėjęs į kapus kūną vieno iš bran
giųjų tėvynės sūnų, vieno iš my
limiausių savo draugų, — prisie
kusio advokato Motiejaus Lozo
raičio.

- Kaip gyvas stovi jis prieš ma
no akis: seniaus — smulkus, ma
žas pirmos klasės gimnazistėlis, 
kuomet aš, antros klasės mokinys 
susipažinau su juom, paskui — 
baigiant gimnaziją ir universitetą
— aukštas, laibas, skaistaus ir gra 
žaus veido jaunikaitis, dar vėliau
— suaugęs, rimtas vyras, šeimos 
galva, ant galo — nelaimingas 
paliegėlis.... Ar tame, ar kitame 
amžiaus laike jis visuomet švel
nus, meilus, malonus, korektiškas, 
pilnas proto ir šviežių minčių.

Motiejus Lozoraitis gimė 1866 
metuose, Baltrušių kaime, Griška
būdžio valsčiuje, Naumiesčio ap. 
(palei Pilviškius). Ūkininkų sū
nus, — Motiejus ir pats per savo 
visą amžių buvo sveikas ir labai 
darbštus. Apdovanotas nepapras
tu gabumu kaip moksle, taip ir ki
tuose darbuose turėjo geriausius 
pasisekimus. Gimnaziją velionis 
baigė aukso medaliu, o universi
tetą — pirmo laipsnio diplomu. 
Bet oficiališkai dokumentai nevi- 
suomet liudija tikrą žmogaus iš
silavinimą. Neretai esti taip, kad 
mokinys, oficiališkai išgirtas, iš- 
tikro tebelieka mažai išsilavinusiu 
žmogeliu, dėlto, kad apart priver
stino mokslo nieko daugiau nėra 
skaitęs. M. Lozoraitis neprigulė
jo prie tokių. Dar gimnazijoje jis 
buvo prisidėjęs prie gimnazistų 
kuopelės, kuri slapta nuo savo 
valdžios pirkosi rimtos įtalpos kny
gas, plačiaus lavinančias jaunuo
menės protą, nekaip valdžios leis
tos skaityti. Taip pat ir universi
tete jis neužsiganėdino toms lek
cijoms, kurias girdėjo iš profeso
rių lūpų, bet daug dirbo, skaitė. 
Užtad iš jo išėjo vyras prakilnaus, 
stipraus proto, gilių žinių, plačių 
pažiūrų į visas žmogaus gyveni
mo puses, tvirto būdo, aukštos do 
ros ir geros širdies. Dar būdamas 
universiteto studentu, M. Lozorai
tis pradėjo darbuotis ir literatiš
kam tėvynės lauke. Jis buvo vie
nas iš Maskvos lietuvių draugijos 
narių: beveik niekuomet nepra
leisdavo jos viešų susirinkimų, ku
riuose dažnai skaitydavo refera
tus ir laikydavo prakalbas. Pirmas 
plačiai visuomenei duotas jo raš
tas — buvo straipsnis patalpintas 
’’Šviesos“ Nr. 5 — 1887 m. ’’Keli 
žodžiai apie uždėjimą knyginio 
amžino banko lietuviškos rašlia
vos“, kuriame nurodytos silpnos 
pusės p. Laurino sumanymo įs
teigti tokį banką. Labai džiaug
damas, kad atsirado tarp lietuvių 
žmogus, kurs paaukojo žymią pi
nigų sumą mūsų rašliavos reika
lams, ir norėdamas, kad p. Lauri
no mintis tvirtai būtų įvykinta, 
Lozoraitis nurodė tai, kas prigu
lėtų pataisyti ir pašalinti tame su 
manyme.

1888 metų pradžioje Varšuvos 
lietuviai — studentai pakėlė klau

simą apie naujo laikraščio išleidi
mą, kadangi einanti ’’Šviesa“ dau
geliui netiko, Amerikos gi lietu
vių laikraščiai — pertolimi. Tas 
klausimas buvo ilgai svarstomas 
korsepondencijose tarp Varšavie- 
čių ir Maskviečių. Ant galo buvo 
nutarta padaryti suvažiavimą, ku 
ris įvyko per Petrines (n. st.) 1888 
m. Senapilėje viešbutyje. Tame 
suvažiavime buvo ir M. Lozorai
tis. Po suvažiavimui pasitarimai 
ir toliau ėjo ir ačiū Varšaviečių 
(V. Kudirkos ir k.) energijai, — 
’’Varpas“ pradėjo skambinti nuo 
1889 m. pradžios. Paskui inteligen 
tijos suvažiavimai buvo . daromi 
po kartą metuose per kelis metus, 
vasaros laike, kaip pasitarimas 
apie laikraščio pagerinimą, padi
dinimą ir aprūpinimą pinigais, 
taip ir kitiems reikalams aptarti. 
Antras suvažiavimas vasarą 1889 
m. buvo M. Lozoraičio tėviškėje, 
Baltrušiuose.

Gausingas vaisiais literatiškas 
nabašniko darbas prasidėjo, pa
baigus jam universitetą 1889 me
tais. ’’Varpo“ Nr. 12 — 1889 m. 
tilpo jo plati korespondencija iš 
Pilviškių. Po visais man žinomais 
spausdintais raštais, M. Lozoraitis 
pasirašydavo pseudonimu ”M. Jo
niškis“.

Pradėjus nuo Nr. 2 — 1890 m. 
’’Varpo“, per ilgą laiką buvo nuo
lat jo vedamas to laikraščio sky
rius ’’Politika“. Gana tik perskai
tyti kelis šituos jo straipsnius, 
kad susipažinti su jų antipatijo
mis. Prancūzijos generolo—avan- 
turisto Boulanger mėginimas tap 
ti savo tėvynės išgelbėtojum, iš- 
tikro gi diktatorium, duoda M. 
Lozoraičiui progą išaiškinti prie
žastis, dėlko toks žmonių laisvės 
priešas, kaip Boulanger, randa 
sau daug šalininkų, respublikos 
priešų.

’’Tiktai plačios socijalistiškos 
reformos, — sako jis, — všrdan 
pagerinimo išlygų gyvenimo žmo
nių daugumo galėtų patraukti vi
sus į respublikos pusę“ ir 1.1.

Anglijos valdžios projektas apie 
žemės išpirkimą Irlandijoje pake
lia M. Lozoraičio galvoje daug 
gilių minčių kas link žemės val
dymo. ’’Berots,— sako jis— baisia 
anomalija išrodo, jeigu žemę val
do nedidelis skaičius žemturčių: 
kaip svarbiausias objektas ekono
miško trūso žmogaus, ji turi pri
gulėti visai draugijai“. Toliau jis 
kritikuoja agrariškos reformos Ir
landijoje įstatus, ir aiškiai paro
do, kad be priverstino žemės iš
pirkimo už valdžios paskirtą kai
ną žemė perbrangiai atsieis maž- 
turčiams. Didelį džiaugsmą M. Lo
zoraičio širdyje pakelia Vokietijos 
ciesoriaus Vilhelmo sušaukiama 
konferencija darbininkų klausi
mui aptarti. Jis nesitiki iš jos di
delių pasekmių, bet parodo svar
bumą to, kad valstija pripažįsta 
savo pareiga užsiimti darbininkų 
būvio pagerinimu. Gerai supras
damas, kaip sunku tą klausimą iš
rišti, M. Lozoraitis sako: ’’Tiktai 
draugija, viešpatystė ir darbinin
kai sujungtomis spėkomis gali iš
rišti socijališką klausimą“. Prie 
minėtos konferencijos darbų jis 
grįžta ir kitame savo rašte: ’’Nau
jausia teišdavystė apie darbinin
kus“ (Nr. 11 — 1890 ’’Varpo“): 
Nuskriaustųjų padėjimas — rūpi 
jam, užtat jis juom ir užimtas. 
Liūdnas mintis iššaukia jame že
miečių viršininkų įvedimas Rusi
joje: juose jisai teisingai mato 
baudžiavos laikų žemturčių atsi
ginamą. — “Iš pusės moksliškos 
ir draugijinės tasai institutas prie
šingas visiems prityrimams XIX 
amžiaus, kuris išdirbo du aksio- 
matų: atskyrimą administracijos 
nuo teismo ir decentralizacija su 
demokratizacija valdymo orga
nų“. Žemiečių įstaigų Rusijoje re 
forma (1890 m.), pagal kurią dva
rininkams priguli balsų daugu
mas, jei valdžia, gubernatoriaus 
asmenyje, turi didelę priežiūros 
tiesą, taipogi buvo prigulinčiai ap- 
sverta M. Lozoraičio ’’politikoje“.

’’Tokia viešpatystės politika,— 
kalbėjo jis, — nesutinka su idėja 
šios gadynės kultūros, idėja visų 
lygumo tiesos akyse“.

Nuo ’’politikos“ pereisime prie 
kitų jo raštų. Aš neapsiimu čion 
Išskaityti visų jo raštų, kurių dau 
gelio ir sužinoti negaliu, kadangi 
jie buvo spausdinti be parašo. — 

Mano tikslas — supažindinti vi
suomenę su nabašniko asmenimi 
ir dėlto pasinaudosiu tik kai-ku- 
riais raštais. Pilietiškos laisvės, 
teisių lygybė, ekonomiškas dau
gumo darbo žmonių išnaudojimas 
ir nuskriaudimas, taip pat ir val
stijos tvarka nuolat buvo užėmę 

•M. Lozoraičio atidą. Rašte ’’Keli 
žodžiai apie Airių kilimą“ jis nu
piešia Irlandijos už politiką laisvę 
kovos istoriją ir gėrisi energišku 
Parnell’io veiksmu (“Varpo“ Nr. 
2 — 1892 m. ir k.), išguldyme 
’’Priežasčių išnykimo baudžiavų 
Maskolijoje“ (“Varpo“ Nr. 6 — 
1891 m. ir kt.), jis plačiai aiškina 
ne tik išnykimą, bet ir atsiradimą 
baudžiavų: Korespondencijoje apie 
nepatentuoto advokato Bogdzevi- 
čiaus užmušimą (“Varpo“ Nr. 12 
— 1892), jis parodo sąlygas, labai 
suminkštinančius ūkininkų — už
mušėjų kaltę: anot autoriaus, ačiū 
dvarininko skriaudimams, ačių 
valdininkų betvarkei ir ačių Bog- 
dzevičiaus, kuris buvo dvarininko 
advokatu, besąžiningam bylų 
prieš ūkininkus vedimui, šitie j i 
išgėrė beveik į dugną kartybių 
taurę ir pasiryžo išsigelbėti nuo 
baisaus savo priešo: straipsnyje 
“Gardu, bet pertoli“ (“Varpo“ Nr. 
9—1894 m.) M. Lozoraitis išjuo
kia lenko p. B. Ulianovskio nupieš 
tą ūkininkų po pono valdžia gyve
nimo idiliją.

Tikėjimo ir sąžinės laisvės per 
sekiojimas Rusijoje iššaukia iš po 
nabašniko plunksnos du karštu 
straipsniu: ’’Pravoslavija Kauno 
gub.“ (“Varpo“ Nr. 2 — 1894 m.) 
ir “Keletas minčių dėl Kražių at
sitikimo“, (Nr. 6 — tų pačių met. 
’’Varpo“): trumpai aprašęs, kaip * 
valdžia persekioja katalikų tikėji
mą ir rūpinasi varu platinti pra- 
voslaviją, jis užbaigė pirmąjį str. 
taip: “katalikas lygus žmogui, iš 
kurio be teismo atimtos visos tei
sės, apart vienos — gyvenit ir jau
sti, kad didžiausia civilizacijos 
idėja, sąžinės laisvė, dėl kurios 
žmonija perkentėjo daug baisių 
kovų, neturi nė kokios vertės Ru
sijoj dagi šiandien ir panaši į men 
ką šviesos spindulėlį, kuris švie
čia tamsumoj tartum pasisĮėpęs, 
idant pikta dvasia jo nepamatytų“. 
. Dar energiškiau jis kalba apie 
Kražiečių kankinimą dėlei bažny
čios uždarymo. Prie ką tik minėtų 
straipsnių reikia dar pridurti ir 
raštą apie “Vidutines mokyklas 
Kauno gub.“ (“Varpo“ Nr. 4 — 
1894 m.) ir jų veikime M. Lozo
raitis randa tuos pačius valdžios 
tikslus: mūsų krašto rusinimą ir 
jame pravoslavijos platinimą: — 
“Mokykla Rusijoj, — baigia jis tą 
straipsnį, — yra policijos įtaisa, 
kurią tartum gina nuo tikrosios 
civilizacijos dvasios pakabintas 
ties mokyklos durimis erelis“.

Skaudžiausiu M. Lozoraičio gy
venime dalyku buvo mūsų spau
dos uždraudimas. Šitam klausimui 
pavesti keli jo straipsniai: “Melas 
ir teisybė“ (“Varpo“ Nr. 5—1893 
m.), kur išaiškinta melagystė, 
būk spauda mums buvo uždraus
ta, kad išgelbėti mus nuo sulenki- - 
nimo, ir parodyta, kad tikras to 
uždraudimo tikslas — tai noras 
surusinti lietuvius: “Hilferdingas 
ir lietuvių klausimas“ (Nr. 9 — 
1893), kur išvesta aikštėn, kad 
Hilferdingo noru buvo lietuvius 
surusinti: — “Mūsų laikraščiai“ 
(“Varpo“ Nr. 3 — 1893m.), kur 
iš priežasties dešimties metų suė
jimo nuo “Aušros“ pasirodymo 
nurodyta, kokie turi būti mūsų 
laikraščiai, idant, nežiūrint į spau 
dos uždraudimą, jie galėtų užsie
nyje tvirtai užsilaikyti ir po Lie
tuvą platinties. Apie spaudos už
draudimą jis ir rusiškai parašė 
straipsnį, kurį 1895 m. perskaitė 
Peterburge Geografiškos Draugi
jos susirinkime. Šitas straipsnis 
buvo patalpintas rusų laikraštyje 
“Živaja Starina“, o lietuviškai iš
guldytas jis tilpo “Varpo“ Nr. 7— 
1896 m. po vardu: “Lietuviai ir 
rusiškas alfabetas“.

Visuose savo raštuose M. Lozo
raitis apšviečia^ aptariamą dalyką 
mokslo dvasia. Grynai teoretišką 
darbą jis patalpino Nr. 2 ir k. — 
’’Varpo“ už 1891 m. “Pamatas sa
vasties tiesos“. Jame, parodęs in
dividualistų ir komunistų kraštu
tines pažiūras ir sukrotikavęs lai
svos konkurencijos systemą, gu
linti šio laiko nuosavybės teisės 
pamate, jis aiškiai išguldo, kad 
nuosavybės tefsės pamatu tėra ir - 
tegali būti tiktai visuomeniškas

reikalas pagal tai, kaip jį supran
ta įstatimdavystės valdžia.

Iš visų M. Lozoraičio raštų aiš
ku, kad jis buvo persitikrinęs eva 
liucijos šalininkas ir tikras demo
kratas. Jisai karštai mylėjo savo 
tėvynę Lietuvą, savo tautą ir kal
bą ir neabejojo, kad Lietuvių tau 
tos kilimas paremtas ant neatmai 
nomų svieto įstatų ir per tai turi 
prieš save gražią ateitį. Užtat vi
su savo gyvenimu jis stengėsi pri
sidėti prie to mūsų kilimo iš mie
go- /

Aukščiaus aš trumpai pakalbė
jau apie jo darbus rašliavos dir
voje. Dabar turiu atkreipti skaii 
tytojaus atidą į kitas jo gyvenimo 
dalis. Ne tik raštais, bet visu sa
vo gyvenimu jis rūpinosi būti nau 
dingu tėvynei. Užtat jis apsigyve 
no savo krašte, šion, Kaune, idant 
praktišku, kasdieniniu darbu va
ryti pirmyn visuomenės didžiau
sią reikalą. Taip pat ir šeimyniš
kas gyvenimas jam pasisekė sut
varkyti taip, kad jis nebuvo prie
šingas karščiausias jo idealams. 
Būdamas “žmogum“ tikroje to žo
džio prasmėje, jis gerbė kiekvie
name, nežiūrint į jo tautystę, ti
kėjimą pirmiausiai žmogaus asme 
nį. Protingas, darbštus, plačių ži
nių, aukštos doros ir labai teisin
gas vyras, jis čion, Kaune, grei
tai užsitarnavo tarp visokių tau
tų tikrą pagodonę ir garbę, kaip 
žmogus ir kaipo advokatas. Bet 
neilgai galėjo naudotis visuome
nė jo didelėmis spėkomis. Gana 
greit, po apsigyvenimo Kaune M. 
Lozoraitis pradėjo skųsties kojų 
skaudėjimu. Jau 1898 metuose, 
kuomet aš, po ilgam su juo nesi
matymui, atlankiau jį Kaune, jis 
jau sltundėsi man, kad jam kojos 
skauda per kelius. Bet tuomet dar 
jis vaikščiojo ir dirbo. Liga neiš- 
rodė baisia ir niekas nesitkėjo, 
kaęl ji taip greit eis pirmyn, ypač 
jog nabašninkas ieškos pagalbos 
pas daktarus. Bet daktarų moks
las jam tikros pagalbos neatnešė. 
Liga didinosi ir vasarą 1904 m. aš 
radau jį begulintį lovoje ir neval
dantį kojomis. Nuo to laiko jis 
daugiaus ant kojų nesistojo ir per 
kelius metus, kaip jis, taip ir jo 
šeimyna, per sunkaus ligonio sar
ginimą,— buvo tikrais kankiniais. 
Nevaldė jis kojomis, mažai valde 
rankomis, kentėjo fiziškus skaus
mus, — o protas visuomet liko 
šviesus. Tapo mums leista spau
da, prasidėjo politiškas ir visuo
meniškas judėjimas. Visukuora 
jis karštai interesavosi ir gailėjo
si, negalįs prisidėti prie darbo. — 
Gaila, skaudu buvo žiūrėti į tą 
vyrą, — turintį daug protiškų ir 
doriškų spėkų ir netekusį fiziškos 
sveikatos... Savo kančiose ir ne
laimėje jis rasdavo paguodą, vie
ną, tame, kad matė mūsų visuome 
nę einančią pirmyn ir jautė, kad 
ir jo darbas nenuėjo ant niekų, 
antra-gi, savo šeimynoje, kuri 
kiek galėdama rūpinosi paleng
vinti jo padėjimą. Graudu buvo 
žiūrėti, kaip paliegęs tėvas moki
na iš kningų savo kūdikius, kaip 
ši tieji patarnauja jam kuom gali. 
Nekalbu apie žmoną, kuriai nuo
lat reikėjo jam tarnauti. Toks jo 
gyvenimas tęsėsi iki šiam pava
sariui. Bet * liga vis didinosi ir 
18/31 liepos šių metų vakare jis, 
ant amžių užvėrė akis.

Ilsėkis, mielas drauge, neuž
mirš tavęs Lietuva. Tegu būna 
tau lengva žemelė.
Kaune 21/25 — VII — 07 m.

TĖVŲ ŽEMĖ

LASo Anglijos Vietininkijos 
leidžiamas laikraštis. Išeina kas 
3—4 savaitės. Turinys gyvas, įdo
mus, nušviečiąs ir tenykštį lietu
vių gyvenimą. Iliustruotas.

Prenumerata JAV ir Kanadoje 
metams — 2% dol, atskiras nu
meris — 20 cnt

Adresas: ’’Tėvų Žemė“,
I

13 Frostic Mansions,
Frostic Place,
London, E. 1. England.

Lietuvos pajūrio kopų gražuoliai — briedžiai

A II T O S A K A
Kaip kopininkas

Mažoji Lietuva buvo turtinga 
tautosaka, etnografija, ir dalis, 
tik dalis tautosakos nebuvo su
rinkta. Žymiausiu rinkėju buvo 
V. Kalvaitis ir pastaraisiais lai
kais — dr. J. Remeikis, ypač rin
ko legendas, padavimus ir paruo
šęs spaudai, pritaikė mokykloms. 
Čia dedame vieną padavimą iš 
kopininkų gyvenimo, kurį užrašė 
žinomas mažalietuvių žurnalistas, 
visos eilės laikraščių redaktorius 
Jonas Grigolaitis. Šiuo metu, kaip 
ligonis, pasilikęs Vokietijoje, kar
tu su žmona. Žurn. J. Grigolaitis, 
ilgai sėdėjęs kacetlagery, buvo 
žiauriai vokiečių kankintas ir ne
teko sveikatos. Jo išėję ir įdomūs 
anų mėtų kankinimo, atsimini
mai. ’ Red.

Anais gerais laikais (praėjusius 
ipes skaitome gerais). Kai dar ne 
buvo nei radijo, nei telefonų ir 
nei geležinkelių, žmonių gyveni
mas vyko kituose rėmuose,. negu 
šiais laikais. Tuokart kiekvienas 
pats turėjo savo reikalais rūpin
tis, nebuvo nei organizacijų, nei 
valdžios, kuri rūpintųsi žmogaus 
būviu, papuolus į vargą. Žmonės 
tai žinojo ir atitinkamai tvarkėsi.

Tačiau tarp atskirų vietovių 
jau ir tuokart buvo tam tikrų prie 
šingumų. Taip, pav., Klaipėdos 
krašte, Neringos gyventojai buvo 
vadinami kopininkai, o sausumo
je gyvenantieji — žemininkai.. Že
mininkai išjuokdavo kopininkus, 
kad jie apie ūkį bei gyvenimo 
įvykius nieko neišmano. Jie tik 
težino atbulus pūkius ryti ir bu
riuoti. Jei, pav.: žemininko vai
kas su tėvais nenorėdavo važiuoti 
pas kopininkus, jam sakydavo: — 
gerai, gali važiuoti kartu, bet ten 
nuvažiavus pirmą kartą turėsi at
bulą pūkį (mažas ešerys) žalią 
praryti. Toks dalykas, aišku, at
baidė vaiką nuo noro susitikti su 
žvejais. O vadinamieji kopinin
kai buvo visi žvejai, nes tuokart 
ten dar negalėjo įsitaisyti nei dar 
žo, kadangi lekiančiam smėlyje 
niekas neaugo. Tik vėliau, atsivo
žus iš žemininkų pelkių bei mo
lio, žvejai pradėjo įsitaisyti darže
lius.

Vasarą žvejai savo valtimis 
(laivai plokščiu dugnu) galėjo 
pasiekti visas svarbesnias turga
vietes: Klaipėdą, Šilutį, Tilžę, 
net Karaliaučių ir pristatyti savo 
grobį. Bet žiemą, kai marios už- 
šąlo, reikėjo žuvis vežti rogėmis, 
o tam reikėjo arklių. Tad žvejai 
rudenį pirkdavo arklius ir pašaro, 
pavasarį vėl parduodavo ūkinin
kams, nes ganyklų jiems neturėjo, 
o pašarą pirkti išėjo per brangiai 
Dažnai keli žvejai susidėję pirk
davo bendrą arklį, nes pinigų ne
būdavo ir reikėjo šeimą išlaikyti 
iš žūklės. Žemaičiai, kurie žuva
vo, turėjo ir savo ūkius, bet ko
pininkai ne. Už tat jie dažniausiai 
buvo neturtingi ir jokio ūkininko 
dukrelė nebūtų sutikusi tekėti už 
kopininkų, kurie, norėdami paval
gyti mėsos, gaudydavo tinklais 
varnas ir jas valgydavo. Žeminin
kai juokdavosi pamatę varną, sa
kydami: — kopininko balandžiai.

. Taip vieną dieną Šilutės arklių 
turguje — jomarke, vienas žve
jys labai domėjosi pora arklių su 
kumeliais. Ūkininkas, štukorius, 
sugalvojo ’’per dantį pertraukti“. 
Mat, kopininką pažino kiekvienas, 
nes jie dėvėdavo dažniausiai ant- 
raitines (batus su aulais iki strė- 

kumelį perėjo
nų) ir sidvestę (aliejinės medžia
gos skrybėlę). Tad jis priėjęs ir 
klausia to kopininko, ar tasai ne
norėtų įsigyti pigiai porą arkliu
kų. Žvejys patvirtino, kad taip. 
Ūkininkas sako: — pirk stuopą 
(litrą) šnapso, pasakysiu. Kopi
ninkas pastatė stuopą ir ūkininkas 
papasakojo, bet prisaikdino apie 
tai niekam, nei žmonai ar vaikam 
nepasakoti, nes kai tik kas nors 
sužinos paslaptį, bus nesėkmė.

Ūkininkas liepė kopininkui nu 
sipirkti dynį (didelį arbūzą),par- 
sivežus — žinoma, visai slaptai — 
įdėti į šieną, kur nors ramioje na 
mo vietoje ir tada pačiam užsisė- 
dus, perėti, tol kol išriedės kume
liukas. Tačiau per tą visą laiką 
jis neprivalo pratarti nei žodžio, o 
tik šnypšti gali kaip žąsis.

Kopininkas, dynį į maišą įsi
siautęs, parsivežė, įsitaisė namo 
kampe lizdą ir užsisėdęs pradėjo 
perėti. Pradžioj žmona manė, kad 
jos vyras girtas, nori išsiblaivyti 
Bet kai ėjo diena po dienos ir vy
ras nė žodžio, tik šnypščia, o jei 
kas eina artyn, muša pagaliu. — 
Žmona pradėjo nerimauti ir ėjo 
skųsti pas kaimynus, kad jos vy
ras išprotėjęs. Kaimynai atėję ne
galėjo jo paveikti, o jei ėjo ar
tyn, jis daužė pagaliu. Pagaliau 
žmona kreipėsi į šaltyšių, kad tas 
pasirūpintų išgabenti jos vyrą į 
ganyklą, nes manė, kad jis namuo 
se suklydęs. Ėjo savaitė po savai
tės, o vyras nei darbą dirba, nei 
iš savo kertės neina ir nei žodžio 
neprataria. Taip, žmona su šalty- 
šium sutarė, vyrą išvežti. Nustaty 
tą dieną atėjo šaltyšius ir dar kar 
tą geru mėgino kopininką įtikin
ti, kad taip toliau neina ir, kad 
pagaliau pasakytų, kame dalykas, 
o ne šnypštų, kaip žąsis. Atėjo ir 
žandaras, reikalui esant, padėti 
Kai kopininkas pamatė, kad jau 
bus riesta, pasigriebė dynį su vi
su lizdu ir pasileido bėgti Kai
mynai paskui ir taip visa virtinė 
pasileido į miško pusę. Kai kopi
ninkas pamatė, kad nebėra vilties 
ištrūkti, jis norėjo nors dynį iš
gelbėti ir numatęs tankius krū
mus, metė jį atsargiai į žolę, bet 
dynis, viduje jau išpuvęs, sprogo 
ir sueižėjo. Kaip tik už to krūmo 
buvo pasislėpęs zuikis, kuris dy- 
nio išgąsdintas, pašoko ir pradėjo 
bėgti. Kopininkas iš susijaudinimo 
kone iš kailio išsinėrė, vis šauk
damas: — kiš, kiš, kiš, — bėgo 
paskui zuikį, kol visai pavargo ir 
kaimynų pagautas visai blaiviai 
pradėjo su jais kalbėti. Jis labai 
pyko ant žmonos, kam ji užaliar- 
mavo kaimą ir jam sugadinusi rei 
kalą. Sako, jei būtų palaukusi dar 
porą dienų, dabar jei būtų turėję 
kumelį, o dar kokį! Vos iš dynio 
išriedėjęs jau buvo toks greitas, 
kad jo nepajėgė pasivyti. Kas tai 
būtų išaugęs per arklys!

Taip ir nepavyko kopininkui 
išperėti kumelį.

DaiL Vladas Vaitekūnas
Birželio 27 d. Lietuvių Audito

rijoje atidaro savo darbų parodą, 
kuri tęsis iki liepos 15 d. Be ta
pybos darbų, aliejumi ir pastele, 
matysime ir grafikos darbų. DaiL 
VI. Vaitekūnas meno mokyklą yra 
baigęs Kaune ir savo darbais daly 
vavęs parodose, tai jau ne naujo
kas ir lietuviškame meno pasau
lyje pažįstamas. Šiemet rudeniop 
švenčiąs savo amžiaus pusšimtį ir 
ta proga bus vėliau parašyta.



Puonshec every Thursday by 
LITHUANIAN REGENERATION 

ASSOCIATION
911 W. 32 St., 

Chicago 8, Ill 
YArds 7-8276.

Vyr. redaktorius Juoz. Masionis.
Redaguoja Redakcine Komisija. Metami — 4.50; pusei metų —

Straipsniu* ir korespondencija* re-2.50. Atskirai numeris 10 et — 
dakcija taiso ir talpina savo nuotlū- . .
ra Nesunaudoti rankraščiai grątina- Subscription per year $4.50; 
mt autoriams pareikalavus. 6 months — $ 2.50; 10 c. per copy.

KEISTA LOGIKA
A. J. KAULĖNAS

labai didelė dauguma 
LAS narių yra jauno- 
lietuviai, kurie labai 

visiškai neturi jokio 
apie ’’smetonininkus“ 

Tai seni

mig-

būtų 
(kaip

Nacionalistai 
J. Matulionis — 

O, Sodoma ir

Socialistų ’’Naujienos“ (VI.31. 
1956) paskelbė p. A. D. Joteikio 
slapyvarde prisidengusio asmens 
straipsnį, kuris visu atvirumu pa
rodo socialistų pagiežą kitaip gal- 
vojantiems asmenims ar jų orga
nizacijoms. Visiškai nebūtų pras
mės ginčytis, juk kuprotą tik gra
bo lenta teištiesins, bet kai ku
riais klausimais vertėtų pasidalin
ti su skaitytojais mintimis, kurie 
labai charakteringi kai kuriai mū
sų suinternacionalėjusių tautiečių 
grupės mintijimui ir logikai.

Pilnai tikiu, kad tame pagiežos 
ir šmeižtų straipsnyje paliesti as
menys (kurie dar yra gyvi), jei 
ras reikalo su anonimu ginčytis, 
patys atsakys, man gi rūpi tik šie 
dalykai: 1) Kaltinimai LAS’ui ir 
2) Kaltinimas p. Lozoraičiui.

Pirmiausia turime konstatuoti 
faktą, kad 
dabartinių 
sios kartos 
menką ar 
supratimo
Ir ’’voldemarininkus“.
ir šiandien jau nebeaktualūs gin
čai, todėl jaunai kartai nebeįdo
mūs ir svetimi. LAS šiandien su
būrė naujas jėgas, ryškėdama kaip 
stipri nacionalistinė organizacija 
ir tik tiems, o ne kitiems tikslams 
— tautai tarnauti, susibūrė LAS’o 
gretose.

Jei p. A. D. surado vieną ar 
kitą iš buv. vadinamų voldemari- 
ninku LAS’o eilėse, teleidžia jis 
man šia prielaida išsklaidyti 
las.

Prileiskime. Jei p. A. D. 
pripažintas padoriu lietuviu 
to reikalauja LAS įstatai) ir jei 
jis panorėtų įstoti į LAS ir būtų 
priimtas, ar po to galima būtų vi
są LAS organizaciją pavadinti so- 
cialistiška? Ne. Atsakys kiekvie
nas logiškai galvojąs žmogus. A. 
D. buvo nukrypęs nuo tautinio 
kelio, buvo socialistas, dabar gi 
susiprato ir pamatęs savo klaidas, 
grįžo į tautinio darbo kelią. Ir jo 
atsivertimas ir įstojimas į LAS 
negali būti pagrindu visai organi
zacijai šmeižti, pravardžiuojant ją 
socialistine. Todėl ir mūsų eilėse 
šiandien gal ir yra ne vienas iš 
buv. voldemarininkų, buv. liaudi
ninkų, buv. tautininkų ir 1.1. Vi
są tai svarstydami, neapleiskime 
vieno ir pagrindinio dalyko iš 
akių — šiandien LAS’o eilėse mes 
susibūrėme į organizuotą darbą 
tarnauti tautos garbei ir valstybės 
gerovei, o ne vaikytis kas kuo 
buvo ar spėlioti kas kuo dar bus. 
Tuos tuščius plepalus palikime 
Įjusenėjusiems socialistams, maty
ti, tai jų vienintelė duona ir gra
ži paguoda senatvėje. (Patarčiau 
dažniau susipažinti su ’’Keleiviu * 
ir ’’Naujienomis“ — įsitikinsite).

Ponas A. D. laiko LAS nesu
brendusią ir nepatikima organiza
cija, nes keli asmenys (dar gero
kai prieš LAS atsiradimą!), anot 
jo, ’’išdavė“ tautą, nereikalauda
mi Lietuvai nepriklausomybės iš 
okupanto vokiečio 1941—2 metais. 
Jei p. A. D. yra toks atkaklus mė
gėjas senovės, — lai jis leidžia 
mums paklausti kelis klausimus, 
kurie mūsų supratimu tikrai ati
tinka visiems tautos išdavimo api 
brėžimams, bet kurie tikriausiai 
per neapsižiūrėjimą bus p. A. D.

LAISVOJI LIETUVA
LIETUVIU SAVAITRAŠTIS

FREE LITHUANIA
LITHUANIAN WEEKLY

Pavarde ar slapyvarde pasirašyti 
straipsniai ne visada išreiškia re
dakcijos nuomonę.

■ooo-

Prenumerafa:

— išdavikai. .. Socialistai — angelai, 
kolaborantas, o Lozoraitis — lenkomanas. 
Gomora, — nei vieno nebeliko gero! 

praleisti ir pamiršti.
1) Kaip p. A. D. žiūri į lietu

viškų socialistų partijos pasielgi
mą 1917 metų Lietuvių Seime Pet 
rapilyje, kada visa jūsų partija 
dainuodama internacionalą, aplei
do seimo salę tik todėl, kad kitos 
partijos pareikalavo Lietuvai pil
nos nepriklausomybės? Kokia jū
sų nuomonė? Ar tai nėra tautos 
reikalų išdavimas? Ar tai yra po 
litinio subrendimo atestacija?

2) Kaip jūs žiūrite į savo drau 
gus social r komunistus — Požėlą, 
Kapsuką, kurie buvo bolševikinė
je valdžioje ir savo darbais nus
kriaudė daug lietuvių, o ypač Vo
ronežo koloniją?

3) Kaip jūs žiūrite į social- 
komunistines demonstracijas 1926 
m. jūsų partijos valdymo laiku, 
kada buvo daužomos tautinės vė
liavos ir užpuldinėjami tautai nu
sipelnę vyrai ir kariai? Ar Lietu
vos nepriklausomybė tada buvo 
pavojuje? Ar Maskva jau nesiren 
gė ’’prisijungti“ broliškos respub
likos?

4) Kaip jūs žiūrite į tą farsą, 
kurį vaidina VLIKas, skelbdamas 
save ’’seimu“, ’’vyriausybe“, kei
čia konstituciją ir 1.1, ir 1.1.

Jei visa tai, jūsų nuomone, yra 
politinio subrendimo pažymiai, 
tai apsaugok mus Viešpatie nuo 
tokių subrendėlių ir nuo tokios 
išminties politikų.

Toliau p. A. D. rašo, kad vienas 
iš tų baisių ’’tautos išdavikų“, ku
rie nereikalavo Lietuvai neprik
lausomybės 1941 metais, buvo ir 
dr. Meškauskas — Germantas, vo 
kiečių okupacinės valdžios tarėjas, 
atseit, kolaborantas — išdavikas, 
Geštapo agentas ir t. t. Aišku, 
mes negalime užgirti a. a. Meškau 
sko 
okupantų valdžios viršūnėse, taip 
kaip to neužgyrė ir Norvegijos 
tauta savo Kvislingui, taip kaip 
ir Prancūzijos tauta sušaudė sa
vo kolaborantą Lavalį. Bet būki
me logiški iki galo. Nesustokime 
vidurkelyje ir turėkime drąsos 
pasakyti, kad jei a. a. Germantas 
buvo jGeštapo agentas, išdavikas 
ir 1.1., kad jis buvo kolaborantas 
ir tarnavo vokiečių okupacinei 
valdžiai, tai prisiminkime, kad 
lygiai toje pačioje ’’valdžioje“ bu
vo tarėju ir dabartinis VLIKo pir
mininkas J. Matulionis, 
duojantis p. A. D. 
dr. Germantas yra 
buvo nacionalistas, 
tos pačios valdžios 
tulionis yra geras, 
yra socialistų sandarbininkas. Iš- 
tikrųjų graži logika! Verta socia
listinių laurų!

Mano gi supratimu, kolaboran
tas lieka kolaborantu tol, kol jo 
darbų nepasvers ir neišteisins tei
smas, savos tautos ir savoje lais
voje valstybėje. Pačių pasiteisi
nimai ar savo draugų nutylėjimai 
padėties netaiso ir nepataisys. — 
Pono A. D. pagieža nacionalistams 
ir p. Lozoraičiui, matyti, jam tem 
do akis ir atima proto logiškumą. 
Na, ką gi padarysi, juk jis yra 
socialistasl

Teatsimena p. A. D., kad jokia 
politinė organizacija niekada iš 
kitų politinių organizacijų nėra 
reikalavusi jokio ’’pripažinimo“ 
apie politinį subrendimą, o jcL 

Germanto dalyvavimo

Tai va- 
tarėjas 

, nes jis 
pat ir 
J. Ma-

logika, 
blogas, 
o toks 
tarėjas 
nes jis dabar

kas pasišauna tai daryti, gali tu
rėti vilties pergyventi tokią kom
promitaciją, kaip britų politikai 
1917 —1918 metais. Tada Chur- 
chillis bandė kovoti su jūsų krau
jo broliais komunistais, bet vie
šoji anglų opinija ir parlamento 
dauguma buvo tos nuomonės, jog 
social - komunistai nebus pajėgūs 
išsilaikyti Rusijoje, nes... neturi 
patyrusių politikų!

Taip, šiandien tie nepatyrę ir 
’’nepripažinti“ politikai drabsto 
purvą ir kraują vakarų patyru
sioms diplomatams į akis. Maino
si margo svieto rūbai... Sukasi is
torijos ratas ir jis dažnai sukasi 
ne taip, kaip to nori, kad ir labai 
išmintingi ir patyrę bei subrendę 
politikai.

Baigiant dar pora žodžių dėl 
p. Lozoraičio puolimų. Ištikrųju, 
mano gili užuojauta priklauso p. 
Lozoraičiui, paliestam tiek negra
žių šmeižtų. Jis, kaip Lietuvos 
Respublikos Diplomatinės Tarny
bos šefas, atlieka didžios reikšmės 
darbą Lietuvos vadavime. Mano 
supratimu, visada buvo ir bus 
gyvenime kurmių, kurie knistų, 
kad ir geriausiai išpurentą dirvą 
ir gadintų daržą ne vien dėl pra
gyvenimo šaltinio, bet vien todėl, 
kad jie yra tikri 
iš tokių politinių 
p. A. D. Ar jis 
daro? ? Netikiu, 
neapykantos kvaitulys yra kur 
kas didesnis, nei jo politinė išmin 
tis. Dabar, kada mūsų valstybes 
juridinės egzistencijos vakaruose 
klausimas yra taip trapiai opus, 
pulti tas institucijas, kurias dar 
pripažįsta vakarai, yra ne tik be
protybė, tai tikras tėvynės intere
sų išdavimas. Tuo klausimu mūsų 
asmeniniai jausmai p. Lozoraičio 
asmeniui turi užleisti vietą poli-

kurmiai. Vienas 
kurmių yra ir 

supranta, ką jis 
nes jo politinės

Pavasariškam pakilime
Rašo: Jonas Miškinis

Malonu konstatuoti, kad trem
ty gyvenantis ■ akademinis jauni
mas pradeda reikštis aktyvesniais, 
stodami į platų visuomeninio -ir 
kultūrinio darbo barą. Tačiau gai
la, kad prie šio kilnaus darbo kol 
kas reiškiasi tik aktyvesnieji aka
demikai. O taip neturėtų būti. — 
Turi visi atsinaujinti, susikaupti 
ir pasiryžti, kad savo kilnią lietu
vybės išlaikymo pareigą atliktų 
kuogeriausiai, pavyzdingiausiai, 
kaip garbingi ir kultūringi lietu
vių tautos jaunuoliai.

Todėl neduokim blėsti gimtą
ja! kalbai, Lietuvos kultūrai ir jos 
kilnioms idėjoms. O kad tą pozi
tyviai įvykdyti, reikia vieningai 
pasiryžti,,kad Tėvyųės meilė, ryž
tinga valia, tvirta drausmė ir ne
palaužiama ištvermė lydėtų jau
nuolį ištisą laiką. Nors ir dažnai 
tremties jaunimui primenama ši 
linkmė ir tas išganingas švyturys, 
be kurio neįmanomas' jokis, kad 
ir mažiausias bendruomenės orga 
nizacinis bei kultūrinis darbas, 
siekiant savo tikslų. Kiekvienam 
jaunuoliui turi būti suprantama, 
kad be Tėvynės meilės, be tvirtos 
drausmės, be valios ir ištvermės, 
labai greit galim, svetur gyvenda 
mi, sustoti savo didžiojo darbo pa
kelėje ir nustoti buvę tuo, kuo da 
bar esame.

Akademinis jaunimas turi taip 
dirbti, gyventi ir tvarkytis, kad 
tos kilniosios dorybės ne tik būtų 
tvirtai įleidusios šaknis, bet kad 
jos augtų, bujotų, plėstųsi visos 
jaunuomenės sielose. Vadinasi, 
tuo keliu eidami, tifrim kovoti su 
visu tuo blogiu, kuris dar dažnai 
daug kur stovi skersai kelio į są
moningą Tėvynės meilę, į ryžtin
gos valios pasireiškimą, į draus
mę ir ištvermę kiekviename nu
matytame ir pradėtame darbe.

Besimokydami patys ir'moky
dami kitus, turime kuo geriausiai 
pažinti Lietuvos istoriją, tautos 
praeitį, mūsų gimtąjį kraštą, lie
tuvių papročius, dainas ir galiau
siai gerinti savo gimtosios kalbos 
mokėjimą. Tokiu realiu darbu su 
stiprinsime savyje Tėvynės meilę, 
ir jos gaivinantieji spinduliai ne
jučiomis plis visoje aplinkumoje, 
net ir 
tarpe, 
meilė 
sąlyga 
darbe.
akademinio darbo bare ji turi pa

nuo lietuvybės nutolusių 
Atminkifne, kad Tėvynės 
yra pati reikšmingiausioj i 

kilniame patrijotiniame 
Tačiau svarbiausia, kad

tinei išminčiai ir tik ji, toji iš
mintis turi diktuoti mūsų ėjimus, 
— Diplomatinės Tarnybos seto 
postas visomis priemonėmis turi 
būti apgintas nuo politinių avan
tiūristų, nes tik šiame poste yra 
gili ir prasminga mūsų diplomati
nės tarnybos ateitis, jei tremtis 
užsitęstų ilgiau.

Asmeniškai kodėl p. Lozoraitis 
yra vadinamas ’’prolenkiškos uni- 
jotiškos politikos atstovas“, gal 
tik vienas p. A. D. ir težino. Vie
šoji tremties lietuvių opinija nie
kad nėra girdėjusi iš p. Lozorai
čio jokių prolenkiškų pareiškimų 
nei praeityje nei dabar, bet už tai 
mes labai gerai žinome tų nelai
mingų mūsų socialistų prolenkiš- 
kumą, kuris galėjo mūsų tėvynei 
kainuoti labai brangiai, jei ne tau 
tą mylintieji sūnūs 1926 metais 
socialistai leido lenkų mažumai 
Lietuvoje net 8 kartus padidinti 
savo mokyklų tinklą ir jos buvo 
pristeigtos net ir ten, kur iš viso 
lenkų nebuvo! Tai buvo nuodai 
lietuvių tautai ir tuos nuodus ra
mia širdimi davė internacionalis
tai — ’’subrendę“ politikai mūsų 
nelaimingi socialistai.

Tremties horizontai niūrūs, pa
giežos vėžys neprotingai ėda mū
sų liesą kūną ir mes imame neap
kęsti brolis brolio. LAS prieš akis 
gili ir labai gili darbo dirva. Tau
tos garbę pasistatę prieš akis, at
kakliai renkimės tarnauti savo tau 
tos interesams, nebodami anoni
minių šmeižikų. Kovą už mūsų 
idėją ir jos pripažinimą laimes 
mūsų kieta valia, o tas laimėjimas 
bus ne kas kita, kaip mūsų gen
ties — lietuvių tautos skaisčios 
ateities valandos. Tik mylėkime 
karščiau, tik dirbkime kiečiau ir 
laimėjimas bus mūsų!

darbo keliu, mano many- 
turi akademinis jaunimas 
Kruopščiai dirbdami ir ro 
kūrybingą iniciatyvą, ga-

sireikšti ne žodiniu deklaravimu, 
bet konkrečiu, realiu ir vieningu 
darbu. Tad, stiprindami ir plės
dami šią kilniausią dorybę, tuo 
realaus 
mu, ir 
žengti.
dydami 
lės patys užčiupti daug sričių, kur 
savo darbu ir ideologine veikla 
daug padarysią skaidrios Tėvynės 
meilės vedami ir skatinami, už
krės ir patrauks sustingusį jauni
mą, kuris nuo lietuviško kamieno 
ima tolti.

Vienok be ryžtingos valios nie 
ko nenuveiktum ir nepasiektum 
ir pirmojo Tėvynės meilės punkte 
darbo. Todėl reikia kuogrieščiau- 
siai patiems kovoti su visa tuo, 
kas apskritai silpnina jaunuolio 
valią ir padaro jį ištižusiu, beva
liu, kuris nenori mažiausio ryž
tingumo kibirkštėlės ir, tik iner
tiškai ir be prasmės trinasi valin
gųjų jaunuolių darbo siekimų pa
kelėje. Kiekvienas darbo vengi
mas, nenoras pasišvęsti lietuvy
bės ugdymo ir jos palaikymo, yra 
alkoholio ir nikotino nuodai, drau 
smės ir ryžto stoka. Tie akademi
kai, kurie įsijungę į aktyvųjį dar
bą gerai žino, jog apsileidimas yra 
tie pikčiausi blogio daigai, kurie 
nuolat graužia ir pakerta jaunuo
lio valią.

Dėlto reikia griežtai kovoti su 
visokiais niurnomis, nuolatiniais 
dejuotojais ir lietuviškos ideolo
gijos nepasitikėjimo skleidėjais, 
visokių gandų fabrikantais, kurie, 
kaip kokios nuodingos dujos, daž
nai smelkiasi į taip negausią, sve
tur apsigyvenusią, lietuvių tautos 
dalį. Nepasitikįs savimi ir savo 
jėgomis žmogus, jau yra iš anksto 
pasmerktas žūti savo darbų ir 
žygių pradžioje.

Mes gerai žinome, kad ir anais 
laikais, pasitikėjimo savimi dva
sia ir njintimi visą laiką buvo pįa 
čiai skleidžiama , aušrininkų bei 
varpininkų ir toęlėl ji pakanka
mai prigijo plačioje lietuviškoje 
visuomenėje ir buvo mūsų tautos 
tvirčiausia jungtimi visomis aud
ringomis ir pavojingomis dieno
mis. Vienok ryžtingu ir vieninga 
darbu atgavome Lietuvos laistę ir 
jos nepriklausomybę. Tad būkim 
optimistai ir drąsiai sakykim, kad 
Lietuvą iš bolševikinių okupantų 
vistiek išlaisvinsim. Jaunime 
dirbkite Lietuvos gerovei ir jos 
išlaisvinimui!

Rūpintojėlis K. Žoromskis

SUKILIMO REIKALU
Kai kuriuose mūsų laikraščiuo 

se laikas nuo laiko galime rasti 
tai vieną tai antrą žinutę apie lie
tuvių bendravimą, tarpusavio to
leranciją ir demokratijos suprati
mą lietuvybės šviesoje. Dažnai pa 
skaičius Čikagos daugiausiai ’’pa
triotinius — lietuviškai“ laikraš
čius, leidžiamus lietuvių, susidu
riame su naujais išradimais, ku
rie verčia rūpintis ir klausti ko
kia forma yra naudojama patrio
tizmui vertinti, tolerancijai išreikš 
ti ir lietuvybės bendram tikslui 
suprasti.

Neseniai, kai kuriuose laikraš
čiuose pasirodė straipsniai apie ke 
liūs žuvusius ūkininkus suvalkie
čių sukilime. Yra iškeliama pasi
aukojimas, herojiškumas ir mirtis 
už teisybę. Tai yra įdomus reika
las ir įdomus tuo, kad kiti dides
ni ar mažesni įvykę sukilimai 
Lietuvoje nėra minimi. Pav.: 1941 
metų sukilimas, laisvinant kraštą 
nuo okupantų. Peršasi mintis, kad 
asmenys, kelią suvalkiečių sukili
mo heroiškumą ir mirtį už teisy
bę, neturi tikslo priminti heroiš
kumą ir mirtį už teisybę, bet ko
kius tai kitus tikslus, kurių už
maskavimui randama gera prie
danga. Tokių ar panašių priemo
nių pasirinkimas nėra ir abejo
čiau, ar galėtų būti garbingu. Ar

IŠ LASO GYVENIMO
— Anglijoje, Nottingham© sky 

rius yra gausus nariais ir vienas 
veiklesnių. Vadovauja J. Galbuo- 
gis. Jo iniciatyva gausiai remia
ma Vasario 16-sios gimnazija.

— Anglijoje, Bradfordo sky
riaus pirm. Al. Dičpetris šio me
nesio gale dalyvaus viešose disku 
sijose, kur bus diskutuojami ak
tualūs lietuvių politikos klausi
mai.

, — Kanadoje, Montrealio sky
riaus ilgametis pirm. Pranas Bal- 
tuonis iš pareigų pasitraukė ir 
nauju pirm, išrinktas Augustinas 
Kudžma.

— Cleveland© skyriaus pirui. 
Marijus Blynas sėkmingai skyriui 
vadovavęs, pasitraukė iš pareigų 
ir nauju pirm, išrinktas Vytautas 
Pašakarnis.

— Vokietijoje, Štuttgarte bir
želio 3 d. įvyko Lietuvos Nepri
klausomybės Talkos Europos Ko
miteto posėdis. Šio komiteto pir
mininku išrinktas LASo atstovas 
Stp. Vykintas. Be kitų uždaviniu, 
jam pavesta ir Vokietijos bendruo 
meniniai reikalai.

— Vokietijoje, Hanoveryje vo
kiečių katalikų sluoksniai ėmėsi 
iniciatyvos suorganizuoti antiboi- 
ševikinę organizaciją. Šioje orga 
nizacijoje lietuvius atstovauja Jo
nas Stankaitis, .Vokietijos vietinin 
kijos valdybos pirmininkas.

— LASo Vyr. Valdybos pirm, 
pavaduotojas ir Garbės narys gen. 
T. Daukantas aktyviai dalyvauja 
Brazilijoje, Buenos Airese antiko
munistinėje veikloje, kartu su uk
rainiečių ir kitų tautų egziliais.

— Amerikos ir Kanados vieti- 
ninkijos šią vasarą numačiusios 
Kanadoje, Toronte, suruošti sąs

tai nebūtų netiesioginis kivirčų 
skiepijimas, neapykantos ugdy
mas, jaunuomenės apkrėtimas par 
tijų dvokiančiais interesais. To
lerancijos ir bendrumo intereso 
naikinimas jaunųjų lietuvių šir
dyse.

Kadangi sukilimo reikalas jau 
paliestas spaudoje ir rodomos ten 
dencijos jo klausimo kėlimui, ob
jektyviam to reikalo įvertinimui 
siūlytina ir sekantieji punktai:

1. Tuometinė ekonominė pa
dėtis krašto viduje ir užsienyje. 
Muitai ir valiutos.

2. Sukilimo priežastys ir tiks
lai.

3. Užkulisiniai interesai, iššau
kę sukilimą.

4. Svetimų valstybių interesai 
sukilimo pasisekime.

5. Nors apie mirusius tegali
ma išsireikšti tik gerai, tačiau as
menys, iškėlę suvalkiečių sukili
mą, verčia žvelgti taip pat ir į tų 
asmenų praeitį, objektyviam įvy
kių raidos aiškinimui.

Reikėtų manyti, kad rasis tau
tiečių, kurie nuodugniau yra susi
pažinę su šiuo reikalu ir plačiau 
išvystys aukščiau iškeltus punk
tus, supažindindami visuomenę su 
tikrąja padėtimi.

Ūkininkas

krydį, kur tikimasi dalyvaus ir 
Vyr. Valdybos pirm., atvykęs iš 
Vokietijos. Sąskrydis numatomas 
liepos men' pabaigoj ar rugpiūčio 
mėnesyje.

SANTAROS
VASAROS STOVYKLA
įvyksta birželio 22—24 d. d. YM
CA Camp Greenkill, Port Jervis, 
N. Y. (trikampyje, kur sueina N. 
Y., N...J* ir Pa. steitai — apie 60 
mylių į vakarus nuo New Yorko).

Akademinė poilsio stovykla, 
plius steigiamasis filisterių suva
žiavimas šeštadienio vakarą.

Kaina 7.50 doleriai visam sa
vaitgaliui, atvykstant šeštadienio 
ryte; arba 10 dolerių, atvykus 
penktadienio vakarą. Už tą pačią 
kainą nakvynė mažuose YMCA 
namiukuose, maistas, ežeriukas, 
baidarės, lauko tenisas, stalo teni
sas ir kiti sporto įrengimai. Pro
gramoje akademiniai debatai, šo
kių vakarai, kitos pramogos.

Tą patį savaitgalį toje pačioje 
vietoje vyksta ir ŠVIESOS Sam
būrio stovykla. Kviečiamas daly
vauti visas jaunimas.

Užstatas 2 doleriai iš anksto 
usmokamas Santaros New Yorko 
Skyriaus iždininkui D. Gašlūnui, 
396 Wallabout St., Brooklyn 6, N. 
Y., EV. 8-2827. Be užstato, kainos 
brangesnės.

Dėl papildomų papiginimų, 
gautų iš Santaros rėmėjų, studen 
tai iš anksto kreipiasi taip pat į 
kolegą D. Gasiūną.
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ATOSTOGOS IR KAS TOLIAU?

Jau užsidarė šio krašto aukštų
jų mokyklų durys ir daugelis iš 
mūsų vasarai išklydome ’’pasi
žmonėti“ po tvankius fabrikus, 
raštines ar kitas darbo vietas. Tai 
mūsų ’’atostogos“, per kurias turė 
sime sutvirtinai finansines pozici
jas studijų tęsimui, išsekusių fon
dų papildymui ir pragyvenimui.

Tačiau yra sritis, kurioje mes 
^šią vasarą tikrai negalėsime atos
togauti ir čia mes turėsime rodyti 
tiek pat aktyvumo, jei ne daugiau 
kaip kad rudenį, žiemą bei pava
sarį rodėme. Tai mūsų lietuviška 
kultūrinė misija, kurios darbų ne
gali žiemos speigas užšaldyti, nei 
karšta vasaros saulė sutirpdyti.

Šienis žodžiams išvydus dienos 
šviesą, keletas svarbių jaunimo 
žygių jau bus atnešę gražius vai
sius. Vienas iš jų — lietuvių jau
nimo peticijos, net su 36.000 para
šų įteikimas JAV prezidentui, vai
nikavo kelis mėnesius užtrukusį 
kietą studentų ir jų padėjėjų dar
bą.

Antrasis — tai gausus studen
tiškos jaunuomenės dalyvavimas 
lietuvių sąskrydyje Vašingtone ir 
toks puikus prisidėjimas prie ben
drų lietuviškų reikalų.

Taip pat čia paminėtinas ir 
mūsų dalyvavimas liūdnuose bir
želio sukakties minėjimuose. Nors 
šiuose minėjimuose studentų ei
lės buvo truputį liesokai atstojau 
jamos, tačiau buvo vistiek gražus 
įnašas į bendrą aruodą.

Dar prieš mūsų akis yra kiti du 
svarbūs lietuviškojo gyvenimo 
įvykiai: Lietuvių , Kultūros Kon
gresas ir Kanados ir JAV Lietu
vių Dainų Šventė.

Pirmame iš jų, lietuvių akade
minis jaunimas turės savo atski
rą posėdį su savo problemų nagri

KAS YRA STUDENTŲ ATEITININKŲ SĄJUNGA?

Studentų Ateitininkų Sąjunga, 
tai viena iš trijų veikliųjų mūsų 
akademinių organizacijų, aktyviai 
besireiškiančių tiek studentijos, 
tiek visuomenės sferose. Būdami 
ateitininkų federacijos dalimi, stu 
dentai ateitininkai turi daug pro
gų santykiauti ne tik su vyresniai 
siais, bet ir su jaunaisiais savo 
bendraminčiais. Šis paskutinis reiš 
kinys turi teigiamos įtakos stud, 
at-kų bujojimui, nes dauguma į 
stud, at-kų eiles ateina buvusių 
moksleivių at-kų, turinčių organi
zacinį supratimą, kas žymiai pa
lengvina bendrą darbą bei orga
nizacijos drausmę.

S. A. S. taip pat palaiko arti
mus ryšius ir su kitų kraštų kata
likiškosios studentijos sąjūdžiais 
per ”Pax Romana“ federaciją, ku
riame S. A. S. yra pilnateisiu na
riu.

Per 45 gyvavimo metus, at-kai 
akademikai pasirodė, kaip darbš
tus bei susiklausęs vienetas. Per 
šią metų virtinę, nejučiomis buvo 
išugdyta eilė gražių tradicijų, ku
rios daugiausia atsispindi įvairio
se korporacijose. Pastebėtina, kad 
iš per dvylikos stud, at-kų korpo
racijų, veikusių V. D. Universite
te Kaune, keturios iš jų, ’’Giedra“ 
— ’’Mergaičių, ’’Grandis“ — tech
nikų, ’’Kęstutis“ — visuomeninin
kų, ’’Šatrija“ — menininkų, yra 
pilnai atkurtos tremtyje, ir, spren 
džiant iš sutelktų naujų jėgų kie
kybės bei išvystytos veiklos ko
kybės, galima drąsiai pateisinti jų 
egzistavimą.

Sąjungos šakota * veikla, pro
porcingai imant, daugiau ribojasi 
vidinėje plotmėje, nes čia yra ge
riausia dirva kiekvienam plačiai 
pasireikšti. Sąjungos centriniai or 
ganai ne tik koordinuoja paskirų 
vietovių veiklą, siuntinėdami ap
linkraščius apie penkiolikai sky
rių, apjungiančių apie 300 nariu, 
piamų darbų. O to triūso vaisius 

nėjimu, o Dainų Šventėje, ne 
vienas iš mūsų į ją įsijungia, kaip 
darbininkas, dainininkas ar bent 
klausytojas.

Dar galėtume paminėti ir dau
giau šios vasaros įvykių, kuriuose 
studentija turėtų tarti*svarų žo
dį. Neužilgo didelių lietuvių — 
Atlanto Nugalėtojų Dariaus ir 
Girėno minėjimas ir čia studen
tai, reikia tikėtis, nebus paskuti
nėje vietoje.

Rudeniop, Vindsore įvyksta J. 
A. Valstybių ir Kanados lietuvių 
susiartinimo šventė ir VI-sis Šiau 
rėš Amerikos lietuvių sporto žai
dynės Detroite. Šiems įvykiams 
jau dabar turime ruoštis.

Taip, darbų tikrai yra daug 
prieš akis ir mums atrodo, nebus 
daug progų kaitintis saulėje, ar 
nerūpestingai valgyti lietuvišką 
kugelį mūsų gegužinėse, bet, jei
gu sutartinai dirbsime — vasaros 
karšta saulė nepajėgs mūsų užsi
mojimų sugniuždyti.

Lietuvių jaunimo peticijos or
ganizavimas parodė, jog sujungtos 
jėgos atneša geras pasekmes. Šiek 
tiek disonansų į studentų tarpą 
buvo įnešęs senių politikinmkų 
bandymas boikotuoti lietuvių sąs
krydį Vašingtone, tačiau tas jiems 
nepasisekė, nes patrijotiškas jau
nimas yra pajėgus atskirti grūdus 
nuo pelų.

Reikia manyti, jog tie keli pra 
plikę politikininkai neužilgo iške
liaus į amžino poilsio vietas, o ta
da studentija nebus klaidinama ir 
atitraukiama nuo pagrindinių tė
viškės laisvinimo tikslų.

■Nors ir ’’atostogaudami“, vis- 
tiek atsiminkime savo pareigas ir 
jas giliai savo širdyse laikykime.

E. Š.

matome nuotaikingose vasaros 
stovyklose, prie kurių jungiami ir 
metiniai S.A.S. suvažiavimai, stu
dijų dienose kasmet dviejose vie
tose, sąskrydžiuose, šventėse... Per 
nai žiemą suruošti pirmieji ideo
loginio pasigilinimo kursai Ken- 
nebunke, prašokę net ir optimis
tų viltis, žada irgi tapti tradiciniu 
bet ir patys atlieka daug apčiuo- 
reiškiniu...

Informacijos bei artimesnio 
kontakto su nariais palaikymo dė 
liai, C. V. leidžia ’’Gaudeamus“ 
biuletenį.

Savaime suprantama, kad svar
biausia veikimo celė yra draugo
vės, kurioms centro valdyba atei
na į pagalbą, šalia kitų dalykų, pa
rinkdama pagrindinę semestro ar 
mokslo metų veikimo mintį — ve
damąją temą. Šiemet, pav., kruo
pščiai gvildenamas inteligentišku
mas. Aišku, kad įvairūs planai to
kiais ir liktų, jei ne skyrių narių 
visapusiška kooperacija. Stud, at- 
kai visai nebando apsiriboti kokiu 
vienu veikimo metodu (t. y. ’’nuo
bodžiais“ susirinkimais), bet ban
do įvairius kelius bei priemones 
savo siekimų įgyvendinimui. Nors 
per susirinkimus yra daugiausiai 
atliekama — padaroma, tačiau į 
veikimo apraiškas būtinai reikia 
įtraukti ir vietinio pobūdžio išky
las, metines šventes, susikaupimo 
valandėles, gegužines ir kt.

Tradicija virtę pavasariniai Ur
banos sąskrydžiai * bei vasariniai 
’’trikampio sąskrydžiai“, irgi iš
plaukia iš paskirų vietovių inicia
tyvos.

Sunku yra nustatyti, kada vie
nas ar kitas asmuo eina į visuo
menę kaip individas ar kokios or
ganizacijos narys, todėl neverta 
kartoti dažnai daromos klaidos, 
kada kokio nors individo asmenis 
ki nuopelnai priskiriami vienos 
ar kitos organizacijos nuopelnų 
kolekcijai...

Tačiau stud, at-kai ir už savo 
organizacijos ribų dažnai reiškia
si kolektyvu. Pav.: Jie pirmieji 
pradėjo leisti informacinį biulete
nį anglų kalba (dabar jo vietoje 
pramatoma paruošti patraukles
nius bei stambesnius metraščius); 
aktyviai talkininkauja katalikiško 
jaunimo žurnalo ’’Ateities“ leidi
mui ir bendrai lietuviškai spau
dai.

’’Šatrijos“ korporacija gražiai 
užsirekomendavo visuomenės aky 
se, surengdama jaunimo literatū
ros konkursą bei jaunųjų meninin
kų koncertą Čikagoje... Korp! Gie
dra ir Šatrija (taip pat Čikagoje), 
neseniai suteikė puikią progą M. 
Pečkauskaitės — Šatrijos Raganos 
gerbėjams įspūdingai paminėti 
šios gabios rašytojos 25-rių metų 
mirties sukaktį.

Veikiantis ateitininkų Šalpos 
Fondas, gelbsti šalpos reikalingus 
narius, tačiau stud, at-kai, pagal 
savo išgales, remia ir kitus! Štai 
Čikagos draugovė, iš gauto Naujų 
Metų baliaus pelno, per penkis 
šimtus dolerių išskirstė įvairiems 
lietuviškiems reikalams.

Šitos kelios iliustracijos paim
tos tik iš Čikagos ir tik keletos 
mėnesių laikotarpio, tačiau pana
šių reiškinių galima pastebėti ir 
kiekvienoje kitoje vietovėje, kur 
stud, at-kai yra bent kiek tvirčiau 
’’įsitaisę“. 

♦ ♦ ♦

Šių eilučių pirmas ir paskuti
nis tikslas yra informacinio pobū
džio, t. y. bent poros sakinių rė
muose buvo bandyta parodyti pa
prastą, kasdieninį organizacijos 
veidą, nesigilinant į principus bei 
ideologiją. Tačiau tai labai lėkšto 
pobūdžio supažindinimas, gi ban
dant įmaišyti įdeologinio elemen
to, rašinėlis įgautų ’’propogandinį“ 
atspalvį (bent taip daug kas teig
tų), tuo nustodamas informacinio 
pobūdžio.

Norint ką nors objektyviai įver 
tinti, reikia būti su tuo gerai su
sipažinus. Mums akademikams 
ypatingai turėtų būti svarbu vie
niems kitus tikrai pažinti, tačiau 
tai sunku atsiekti rašytu žodžiu. 
Daug efektyvesnis būdas objekty
viam vaizdui apie nepažįstamąjį— 
nepažįstamuosius susidaryti yra 
tiesioginis — asmeniškas kontak
tas. Tai duotų daug naudos, ypač 
jauniesiems akademikams, kurie 
dar nesuspėjo būti apkrėsti į ki
tus šnairavimo ligos bac-ilomis. — 
Bendravimui galimybių apstu! Ša 
lia ’’priverčiamojo“ bendravimo 
Lietuvių Studentų Sąjungoje, tu
rime daug progų sueiti į nuoširdų 
kontaktą mokyklose, parengimuo
se; gegužinėse ir 1.1.

Manyčiau, kad visienis būtų 
naudinga mūsų akademinių orga
nizacijų užsienio politiką (kitų 
akad. org-jų atžvilgiu) bent kiek 
suprastinti, nugriaunant bent dir
btinas sienas... Kodėl, pav.; nebūtų 
galima organizacijų sueigas — su
sirinkimus, kartas nuo karto, pa
daryti atviro pobūdžio, pakvie
čiant po keletą kitų org-jų nąpų. 
Daug kas gal tik tada įsitikintų, 
kad tie ar anie irgi yra lietuviai, 
o ne šiaip sau sutvėrimai su au
reolėmis ar ragais.

R. Kriaučiūnas

Gražieji Zarasai, valst. gimnazijos rūmai.

KETURI LAIŠKAI
R. Mišauskas

Ryšium su pereitame ”STA“ nu
meryje tilpusiu mano straipsniu 
’’A.S.S. iš Pašalies“, mus pasiekė 
keturi laiškai. Du iš autorių pra
šo jų pavardžių neskelbti, o kiti 
pageidauja jų laiškus atspausdin
ti, kas dėl vietos stokos yra be
veik neįmanoma padaryti (laiš
kai yra gana ilgi). Tad, kad nie
kas neprimestų šališkumo, bandy
siu bendrais bruožais perduoti 
skaitytojams jų turinį.

Pirmas laiškas yra kolegos Ged. 
Vildžiaus (Conn.), kur jis stebisi, 
kad a§, būdamas pats skautas, ga
lėjau tokį straipsnį rašyti. Pride
da, kad atrodo aš Santarai ’’pri
jaučiantis“. Prie laiško pridėtas 
atviras laiškas, pasirašytas G. Vil
džiaus, R. Dulskio, A. Kudirkos ir 
S. Liaukaus, kuriame pabrėžiama: 
A.S.S. parengtą sąrašą jie pasira
šė kaip paskiri skautai ir nebandė 
operuoti visų studentų skautų var 
du; 2. Ne visi pasirašę yra pilni 
A.S.S. nariai; 3. Kad aš pasikal
bėjęs su keliais asmenimis, nebu
vau užtektinai painformuotas ir 
mano straipsnis nepasitarnavo nei 
broliškumui, nei studentų reika
lams.

Antras laiškas: ’’Atviras laiš
kas R. Mišauskui“, pasirašytas 
Romo Kezio (New York). Sutrum 
pinus, mintis tokia: Studentų Są
junga atstovauja visus studentus, 
nors daug lietuvių studentų jai 
nepriklauso, tad ’’kokiai kitai or
ganizacijai būtų tinkamu atstovau 
ti visus studentus skautus, jei ne 
A.S.S.?“ Toliau sakoma, kad tas 
sąrašas visai nepretendavo į visų 
studentų skautų vardą. Toliau pri 
dedama: ’’A.S.S. yra or-ja, kurios 
tikslas puoselėti skautybės ideolo
giją akademiniame lygyje. Aš ne
suprantu, kaip gali nuoširdus skau 
tas pasisakyti, ar net kovoti prieš 
A.S.S.“ Toliau, kad pasisakyda
mas prieš A.S.S., aš ’’kertu šaką, 
ant kurios sėdžiu...“ Man prime
tama, kad: ’’Jūs priklausote skau
tų vienetui tam, kad reikalui esant 
galėtumėte panaudoti garbingą 
skautų vardą, jog lengviau galė
tumėte atsiekti savo politinius ar 
kitokius tikslus“.

Kiti du laiškai yra panašaus 
turinio. Ir taip rašo žmonės, ku
rie prieš porą mėnesių rašė: ’’No
riu pačiam pritarti ir pasveikinti 
pasirinktosios linijos ”L. L.“ rei
kale. Ji puiki ir nesileiskite į jo
kius kompromisus bei partines 
rietenas“. ’’Linkiu Jums ir toliau 
šios lietuviškos linijos laikytis, o 
kiekvienas studentas, kuris lietu
viškumą stato aukščiau už savo 
partiją, Jus rems. v

Ką gi, labai gaila, kad turiu 
kolegoms štai ką atsakyti. Belau
žant mano straipsnį įvyko klaida, 
bet nežiūrint nė to, lietuvis stu
dentas turėtų pajėgti suprasti, ką 
perskaito. Pirmoje vietoje — A. 
S.S. ne tik kad nepuoliau, o prie
šingai — išgyriau. Antra, išski
riant Kristų, jau net ir Jo apaš
talų tarpe buvo vienas Judas, tad 
nejaugi A.S.S. eilėse visi yra šven 
ti, neklystantys, fiepaliečiami? — 
Kolegos, rašę aukščiau minėtus 
laiškus, gal nežino, bet šiuo rei
kalu jau pernai buvo pjautynių. 
Šiais metais propogandinį lapelį 
redagavę žmonės žinojo, kad vėl 

bus reaguota, tad kodėl vėl tyčia 
buvo padaryta taip, kad kelti ant
agonizmą? Mano straipsnio tiks
las buvo pasakyti tiems žmonėms 
— nedarykite to. Lapelis praside
da: ’’Lietuviai studentai skautai, 
jausdami savo pareigą“, o ne ’’mes 
žemiau pasirašę studentai skau
tai“, arba ’’A.S.S.“... Man prime
sta Santara. Ar jau užmiršot, ko
legos, kad su kolega santariečiu 
V. Kavolių mes irgi esame ’’pasi
keitę mintimis“ spaudoje? Prime
tama,, kad garbingą skauto vardą 
naudoju politiniams siekiams sie
kti. O vis dėl to, mano straipsnis 
nepasirodė iki tol, kol rinkiminiai 
lapeliai nebuvo išsiųsti...

Užbaigdamas, noriu tiek tepa
sakyti: lapelis buvo blogai reda
guotas ir tas sukėlė mūsų tarpe 
kartėlį. Reagavau, kad dėl bend
ro visų labo daugiau niekas sąmo
ningai tai nedarytų. Kam tyčia 
kelti piautynes? Man buvo prime 
sta neskautiškas elgesys, nors, 
kaip minėjau, A.S.S. tik pagyriau 
ir pasidžiaugiau 'didžiu atliekamu 
darbu. Tiems, kurie mane bando 
skautiškos dvasios mokyti, teno
riu pasakyti, kad būčiau blogas 
skautas, jei bendrų lietuviškų rei
kalų nepastatyčiau aukščiau skau
tybės. Savo pareigą atlikau — 
blogį pamačiau ir jį iškėliau, kad 
daugiau nesikartotų, ir šiuo rei
kalu daugiau su niekuo ir niekur 
į diskusijas nesileisiu.
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— Richardas Kontrimas, Vik
torija Skrupskelytė, Kęstutis 
Skrupskelis, Vytautas Kabačins- 
kas ir Jonas Červokas studijuoja 
New YOrke, garsiame Fordhamo 
Universitete: Šis universitetas ne 
trukus žada įvesti lietuvių kalbą 
į savo mokomųjų dalykų sąrašą.

— M. Memėnaitė. gyv. Detroi
te, dalyvavo Mičigano operos sta
tytos ’’Traviatos“ baleto grupėje.

— A. Kliorė, šiais metais bai
giąs inžinerijos studijas, gavo Mi
čigano universiteto H. E. Riggs 
stipendiją.

— J. Polikaitis, B. Rackaitė ir 
D. Šepulaitė sudaro Detroito lie
tuvių tautinių šokių grupės nau
jąją valdybą.

— D. Gasiūnas, V. Kligys, J. 
Mačiūnas, A. Petrikas, R. Švipai- 
tė ir D. Užas įeina į santariečiu 
rytinių Amerikos valstybių vasa
ros stovyklos rengimo komisiją.

— Jonas Galminas, New Yor- 
ko Santaros skyriaus vicepirminin 
kas sudarė šeimą su Birute Leo
navičiūte.

— Narimantas Macevičius, stu 
dijavęs komercinius mękslus Wil
son kolegijoje, šiuo metu atlieka 
karinę prievolę Fort Carson, CoL 
Jis yra buvęs vietos Santaros sky 
riaus pirmininku ir LSS Čikagos 
skyryiaus valdybos nariu.

— Gražina Narakaitė baigė 
Western Ontario Universitetą Lon 
done, Kanadoje. Ji studijavo ling
vistiką ir anglų bei lotynų kalbo
se gavo aukščiausius pažymius. 
Tolimesnėms studijoms nuo ru
dens ji keliasi į Torontą.

— Orvidas Gudelis, studijavęs 
chemiją Londono Ūn-te, Kanado
je, baigė bakalaurolaipsniu ir 
čia lieka siekti magistro laipsnio.

— Petras Lukoševičius, mokę
sis Montrealyje — Mc Gili Un-te, 
gavo magistro laipsnį.

— Vytautas Bruzgulevičius — 
Montrealyje baigė George — Wil
liam Kolegiją. Studijavo inžineri
ją-

— Rimas Banys, Algirdas Ku
biliūnas, Jonas Kunka, Jonas Pau- 
peras, Antanas Rimavičius, Edvar 
das Tamošiūnas, Ronaldas Viel- 
gus, Gintautas Vėžys, Eugenijus 
Vilkas — užbaigė Illinois Techno
logijos Institutą.

— Čikagos meno Institutą bai
gė šeši lietuviai, kurie birželio m. 
8 d. gavo akademinius laipsnius. 
Jie buvo suteikti: Ritai B. Stan- 
kaitei, Ritai Žukaitei, Bronei Ja- 
meikienei, Danutei Sakalauskai
tei, Leonardui Mickui ir Vytau
tui O. Virkau.

— Antanas Laucius atstovauja 
Studentų Sąjungą Dainų Šventės 
plenume, o Eduardas Šulaitis įei
na j šios šventės dvi komisijas — 
spaudos ir nakvynių.

— Edvardas Pocius De Paul 
universitete įsigijo ’’Master of Bu 
sinen Administration“ laipsnį.

— Juozo Karklio, Illinois Tech 
nologijos studento ir Elvyros 
Kriaučiūnaitės sutuoktuvės įvyko 
birželio mėn. 9 d. Čikagoje.

— Brooklynietė Danutė Alek
sandravičiūtė, birželio mėn. 4 d. 
užbaigė Mount St. Joseph Kole
giją, gaudama bakalauro laipsnį. 
Ji studijavo istoriją; šalutinės ša
kos buvo ispanų kalba, literatūra 
ir socialogija.

— Saulius Elisonas, studijuo
jantis Mičigano Un-te, gavęs ge
riausius pažymius, išėjo pirmuoju 
ir su kitais studentais buvo pa
gerbtas metinėse universiteto iš
kilmėse.

— Arūnas Zailskas, gyv. 1934 
So. 48 C t. Cicero j e, Illinois Un-te 
baigė Journalism ir Communica
tion kursą, gaudamas Bachelor of 
Science laipsnį.

— Darius Slavinskas ir Jurgis 
Anysas, šiemet Toronto Un-te už
baigė inžinerijos mokslus, išvažia
vo į Calgary', Aberta, dirbti savo 
šakoje.

— Ingridsl Ancevičiūtė, iš Oak 
ville, Ont, gavo Toronto univer
siteto baigimo diplomą. Savo fi
losofines studijas užbaigė pagyri
mo laipsniu. Toronto universite
to vadovybė Ingridą pasiūlė, Vak. 
Vokietijos akademinio jaunimo pa 
sikeitimo plane, studijuoti tame 
krašte.

— Clevelandietis Jonas Puško- 
rius, pradėjęs studijas Kauno Uni 
versiteto Technologijos fakulteto 
mechanikos skyriuje, po to mokę
sis Paryžiuje ir čia Amerikoje, 
gavo magistro laipsnį — Master 
of Science in Electrical Enginee
ring.

’ — Bostono studentų skyrius 
birželio mėn. 9 d.' buvo suruošęs 
’’Finis semestri“ vakarą. Buvo va 
karienė, šokiai, kupletai ir kitos 
studentiškos įvairenybės.

— Lietuvių Studentų Santaros 
ir Šviesos Sambūrio vasaros sto
vyklos, įvykstančios birželio mėn. 
22—24 d. d. Port Jervis, N. Y., me
tu norima sušaukti ir Santaros fi
listerių suvažiavimą.

— Kazys Jakštas, Illinois Un
to Čikagoje studentas, neseniai 
Čikagos miesto šachmatų pirmeuy 
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bėse laimėjo III vietą, tradicinėse 
Transmississippi šachmatų žaidy
nėse Davenporte išėjo antruoju.

— R. Firintaitė, D. Oželytė, D. 
Macevičiūtė, R Kliorytė, G. Ste- 
paitytė, St. Pagalytė, D. Tutlytė, 
M. Tapulionytė ir M. Miknaitytė 
aktyviai dalyvauja ASD skyriaus 
Illinois Un-te, Urbanoje, veikloje.

— Raimundas Mišauskas, vie
nas šio skyriaus redaktorių, išvy
ko dviejų mėnesių tarnybai JAV 
aviacijon į pietines valstijas.

— Vytautas Vepštas, gyv. 6639 
So. Bishop St. Čikagoje, Illinois 
Un-te Urbanoje baigė architektū
rinę inžineriją, gaudamas baka
lauro laipsnį. Vytautas jau gavo 
darbą JAValstybių armijos sto
vyklos inžinerijos skyriuje Čika
goje.

— Vilimantas Vaitkevičius iš 
Bostono, baigė Tuft College inži
nerijos skyrių, įsigydamas BS lai-

Stachanovietiško darbo rezultatas Lietuvoje: darbininkas 
įjungtas į malūno ratus.

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI
ILGU METU PATYRIMAS — PIGUS 8ĄŽ ĮMINGĄS PAT AUN AVIM AS. — 
NAUJI DIDELI SUNKVE1IM1A1 — PATOBULINTI PCRKRAUSTYMUf 

įrankiai kaip patys sunkvežimiai, taip ib jūsų Fer- 
KRAUSTOAH BALDAI IRA APDRAUSTI — fNfilCRINTL

2022 W. 69 St, Chicago 36, HL
JUOZAS NAUJOKAITIS wAibro.k

Didelis pasirinkimas įvairių vie
tos ir užsienio firmų
LAIKRODŽIŲ ir BRANGENYBIŲ

Sąžiningas taisymas už žemas 
kainas. z

Mes rekomenduojame "EGLIN“ 
laikrodžius.

A. R. JUNEVIČIUS ir SŪNUS,

YA. 7-8266
3317 So. Halsted St

psnį.
— Bostonietis Romualdas Lei- 

monas, užbaigė socialinių mokslų 
studijas Boston College AB laip
sniu.

— Janina Navickaitė, Vida Ka 
spera vičiūtė, Aldona Valaityte, 
Juozas Kazlauskas ir Andrius Mac 
kevičius — visi Clevelandiečiai, 
įsigijo akademinius laipsnius.

— Antanas Klimas Pennsylva- 
nijos universitete apgynė diserta
ciją ir gavo daktaro laipsnį.

— Jonui Gyliui iš Cicero, far
makologijos daktaro laipsnis bu
vo suteiktas Loyolos Universiteto 
Čikagoje.

— Bronius Juodelis ir Gražina 
Kunstmanaitė susituokė birželio 
mėn. 16 d. Šv. Jurgio bažnyčioje, 
Čikagoje.

— R. Grudzinskaitė, J. Jacy- 
na, A. Paronis, Ratas ir J. Vilga- 
lys sudaro naują New Yorko Švie 
bos Sambūrio valdybą.

STUDENTŲ

RINKIMŲ REZULTATAI

Liet Stud. S-gos JAV-se 1956 
m. Rinkiminė Komisija oficialiai 
paskelbė centrinių organų rinki
mų rezultatus. Balsuoti teisę tu
rėjo 692 studentai,-ės, iš kurių 
balsavo tik 54,34%.

Į Centrinę Valdybą išrinkti še
ši akademikai skautai ir vienas 
ateitininkas. Iš ASS sąrašo: Ra
mutė Kliorytė — 229 balsai, Da
lia Tallat - Kelpšaitė— 215 b., To
mas Remeikis — 210 b., Kęstutis 
Jėčius — 209 b., Juozas Karklys 
— 202 b. ir Juozas Liubinskas — 
189 b. Iš ateitininkų sąrašo — Vy
tautas Valaitis — 217 balsų.

Į Kontrolės Komisiją išrinkti4. 
Vytautas Kamantas — 193 b., Al
gis Vedeckas — 186 b. ir Ričardas 
Kontrimas — 181 b. Garbės Tei
smo kėdes užima Algirdas Avi
žienis — 185 b., Antanas Sužie
dėlis — 179 b. ir Rimvydas Šilba
joris — 173 b.

Skyrių aktyvumas rinkimuose 
buvo labai įvairus. Aktyviaisiai 
pasireiškė Putnam, Conn., sky
rius, kuriame iš 10 studentų, tu
rinčių teisę balsuoti, visi balsavo. 
Kitam skalės gale stovi Baltimo
re, kur iš 16 kolegų su balsavimo 
teise, balsavo tik 8.25%. Iš Čika-

Inžinierių metraštis
INŽINIERIAMS, 
ARCHITEKTAMS 
IR TECHNIKĄ 
STUDIJUOJANTIEMS

Lietuvių Inžinierių ir Archi
tektų Metraštis jau greitu laiku 
norima atskiromis dalimis pradė
ti spausdinti. Metraštis apims 
abiejų mūsų organizacijų, tai yra 
PLIAS ir ALIAS Centrų ir visų 
skyrių veiklą; visame laisvame 
pasaulyje gyvenančių liet, inžinie 
rių ir architektų profesinę, moks
linę, kultūrinę bei visuomeninę 
veiklą. Pirmame metraščio sky
riuje bus plati bendra lietuvių inž 
žinierių visokeriopos veiklos ap
žvalga Nepriklausomoje Lietuvo
je.

Nežiūrint pakartotinų prašymų, 
metraščiui dar iki šiol trūksta:

1. Nepriklausomos Lietuvos in
žinierių darbų karo inžinerijos 
srityje aprašymo.

2. Žinių apie N. Lietuvoje in
žinierių ir architektų suprojektuo 
tus ir pastatytus viešuosius stam
besnius pastatus, t. y. pastato pa
vadinimas, projekto autorius, pas
tatymo metai ir vieta.

3. Baigusių inžinierių ir archi
tektų VDU-tą Kaune nuo 1932 m. 
rudens — baigiant vokiečių oku
pacijos metais sąrašo.

4. Aukštesn. Technikos M-los 
Kaune mokslo planų.

5. Aukštesn. Kultūrtechnikos 
M-los Kėdainiuose mokslo planų.

6. Apžvalgos apie Aukšt. Tech 
nikos Mokyklą Vilniuje.

7. Apžvalgos apie Aukšt. Tech 
nikos M-lą Nuertingene—Schwa- 
ebisch Gmuendėje.

8. Technikų ir Kultūrtechnikų 
S-gos N. Liet, veiklos aprašymo.

9. Daugelio liet. inž. ir archi
tektų pavardės, vardo, mokslo 
laipsnio, specialybės, mokyklos 
baigimo metų bei jos vardo ir gy-

venamosios vietovės (ne adreso), 
minimalinių ir galimų skelbti as
meninių bei visuomeninės — kul
tūrinės veiklos žinių ir prenume
ratos 3.00 U.S. dolerių. Iš iki šiol 
prenumeratas prisiuntusių, dalis 
Kolegų aukojo 4 arba 5 dol., o 
vienas idealistas inžinierius, (ku
ris prašė jo pavardės neskelbti), 
metraščio išleidimą paremti pri
siuntė — 100.00 dol. Metraštį iš
leidus, jo kaina bus ne mažesnė 
5.00 dol. Pinigai yra jau ir dabar 
būtinai ir labai reikalingi metraš
čiui pradėti spausdinti ir išleisti 
Kad tą didelį darbą pradėti, yra 
reikalinga mažiausiai 300 prenu
meratų, kurių dabar turima tik 
94.

Adresai met raštyje bus tik tų 
skelbiami, kurie pareiškė sutiki
mą PLIAS ir ALIAS anketa, ar
ba raštu, arba kurių adresai jau 
buvo skelbti kituose liet, leidiniui) 
se bei periodinėje spaudoje.

Metraščio išleidimas nors ir ’ 
nusitęs kiek ilgiau, bet norima, 
kad jis būtų galimai pilnesnis ir 
įdomesnis.

Jame bus neužmirštas mūsų 
gausus jaunimas—technikos mok
slus studijuojantis.

Metraštį dalimis spausdinant, 
korektūrą vykdant — dar yra lai? 
ko, kad trūkstamų žinių ir prenu
meratų, mieli Kolegos, greitu lai
ku prisiųstumėte.

Visą išvardintą ir trūkstamą 
veiklos medžiagą, asmenines ži
nias, būdingas nuotraukas ir pre
numeratą malonėkite jau dabar ir 
greitu laiku siųsti šiuo adresu:

..K. Krulikas, 160 Hendrix St. 
Apt. 5, Brooklyn 7, N. Y. . U.S.A.

Labal dažnai klausiama apie 
komunizmą ir komunistus. Daž
nas juos pažįsta tik iš savo asme
niškos patirties. Dr. Juozo Kaške- 
lio, Kanados Antibolševikinio Tau

tų Fronto pirmininko knyga
KOMUNIZMAS BE KAUKĖS

aptaria, kas yra komunizmas, duo
da kom. internacionalų trumpą is
toriją, nušviečia veiklos metodus 
ir santykius su tautiškumu ir re
ligija, apžvelgia komunistinį t >- 
rą Lietuvoje, teikiant gyvų pa
vyzdžių ir iki šiol nežinomų ar 
mažai kam žinomų duomenų. Iš
dėstyta taip pat kovos prieš ko
munizmą būdai. Knyga (116 psl.) 
perskaitytina kiekvienam. Kaina
$ 1.50

Nelauk. Iškirpk kuponą ir siųsk 

"L. L.“ Administracijai kartu su 
pinigais:

Siunčiu $  •••••••••• Prašau pri

siųsti egz. knygos "Ko

munizmas be kaukės“.

Pavardė
Vardas

sasaipv

Charakteris yra deimantas, ku 
ris įbrėžia kiekvieną kietą akme
nį. BartoL-

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, lit 
Telef.: GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal tartį 
ir planus.

Atlieka įvairius remonte darbus.

Pasakose apsakinėjama ir dainose apdainuota

Kardama ružava-Meister Brau Tavern
Dabar randasi ne Krekenavoje, bet Brighton Parke, 
2532 West 47 Street — Kviečia atsilankyti —

Sav. O. A. JOM ANT AL TeL: VL 7 - 2429.

ARS-FOTO STUDIJA
3210 Se. Halsted St., Chicago, HL, daro įvairių dydžių portretu- 

ir nuotraukas.
Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.

Aprūpina gera filmine medžiage.

BALDŲ IR ĮVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas ir ne 
brangus

PERKRAUSTYMAS
Jokio kainos skirtumo nėra bet kurioje Chicagoi kolonijoj! 

gyvenantiems bei persikellantiems. Gera apdrauda.

Antanas Vilimas
3415 So. Lituanica Ave., Chicago, HL •

Telefonas: FRontier 6-1882.

0*7 _ ________> __  ____ *_ J-Ll metai patyrimo siuvime
L Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išvalau 

pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.
2. Plaunu ir prosinu baltinius.
3. Už mažą atlyginimą išnuomueju pasiskaityti knygas.

MARTYNAS VIDRA,
3218 W. 38 St, Chicago, HL Telet: YArd 7-6035

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
yra galimas tada, kai prekių užpirkimas vykdomas pagal tam tikit 
planą. Tokį planą žino ir sėkmingai praktikuoja

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ

•JOSEPH DRY GOODS STORE

gos, kur turime 190 S-gos narių, 
balsavo tik 55.5%. Reikia tikėtis, 
kad ateityje visi kolegos aktyviau 
reikšis rinkimuose.

Naujai valdybai tenka linkėti 
sėkmės, jungiant mūsų studenti
ją į bendrą Lietuvos laisvinimo 
darbą.

ĮVAIRŪS PATAISYMAI 
IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA
LIUDAS TAUJENIS

6828 S. Maplewood Ave.
Tel.: HE. 4-5848

3218 So. HALSTED ST.
DIDELIS PASIRINKIMAS VYRAMS, MOTERIMS ir vaikams 

drabužių ir baltinių, antklodžių, paklodžių, rankšluosčių ir visa 
PIGIAU, NEGU KUR KITUR.

t AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dafrmo darbai Taisomi motorai, Btabdiiai, $ 

transmisijos ir t. t MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
■ M. ČESAS, patyręs automobllip spaclalhtas

V ......... ■■!■■■ ■■ ..... ■■ .................  I ■ ■ .1 III I ■■

JAUKIAI
PRALEISI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

UTUANICA
4pas TADĄ KAZIMIERAITĮ
Čia be gardžių gėrimų ir ui- 

kandžių, yra įvairių žaidimų:
4920 West 14th Str., Cicero 50.

Illinois. Telef.: TOwnhall 3-9601

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 

įrengimui Jūs pirkaite pigiau
Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., tec.
2310 West Roosevelt (12-t4 St). TeL: SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patari- mų Jums rūpimais reikalais.

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS IR GAZOLINO 
STOTIS

Sinclair gazolinas
Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys. — 

Atliekami lyginimo ir dažymo darbai Garantuotas darbas.
A. STANEVIČIUS

Garažo teL: PR. 8-9824. Namų: WAlbrook 5-5934
2641 West 71 Street

/ _______ Į
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KĄ JIE DIRBA
Diplomatijos Šefas 

MIN. STASYS LOZORAITIS 
SU PONIA • 

jau Čikagoje
Diplomatijos Šefas min. Stasys 

Lozoraitis su Ponia, birželio mėn. 
18 d. 9val. 50 min., Air linijos lėk 
tuvu atskrido į Čikagą.

Midway aerodrome jį pasitiko 
Lietuvos konsulas Daužvardis su 
ponia ir gražus būrys organizaci
jų ir spaudos atstovų.

Atvykusį ministrą pasveikino 
jam priimti komiteto narys p. Al. 
Siliūnas. — Poniai Lozoraitienei 
buvo įteikta puokštė gėlių.

Iš aerodromo, policijai vedant, 
p. p. Lozoraičiai visų jį sutikusių
jų buvo palydėti į Union Leage 
club, 65 W. Jackson Blvd.

Tą pačią dieną vakare, tarp 5 
ir 7 vai., ten pat, Lietuvos kon
sulas dr. P. Daužvardis min. Lo
zoraitį pristatė savo kolegoms, — 
didžiųjų laikraščių atstovams ir 
rinktinei publikai. Priėmime da
lyvavo per 20 konsulų su savo de
kanu priekyje, o bendrai apie 200 
žmonių. Nuotaika buvo labai ge
ra. Ją galima lengvai spręsti ir iš 
to, kad tiek p. p. konsulai, tiek ir 
jų dekanas, kuris paprastai pasi
rodo tik kelioms minutėms, šį 
kartą užtruko kiek ilgiau, nei pa
prastai.

GERB. SKAITYTOJAI,
Dėl laiko stokos, administraci

ja ne visada gali laiku pranešti 
Tamstoms apie prenumeratos pa
baigą. Prie šio arba artimiausių 
numerių Jūsų adreso pažymėta 
data, reiškia prenumeratos pabai
gą arba siuntinėjimo pradžią susi
pažinimui.

Norėdami sutaupyti laiką ir 
sumažinti ”L. L.“ išlaidas, labai 
prašome Tamstas artimu laiku 
prenumeratas pratęsti be atskiro 
pranešimo. Ta proga prašome pri
siųsti besidomaujančių ”L.L.“ ad
resų, kad galėtume pasiųsti susi
pažinimui. Nuoširdūs Tamstoms 
linkėjimai.

Administracija

MIESTO BURMISTRO. RAŠTINĖ 
CHICAGOS MIESTAS

Richard J. Daley 
Meras

PROKLAMACIJA
KADANGI Chicagos Mieste lie

pos 1 įvyks spalvingoji Lietuvių 
Tautinė Dainų Šventė; ir

KADANGI šis didingas įvykis 
sutrauks į mūsų miestą Amerikos 
lietuvių delegacijas iš visų Jung
tinių Amerikos Valstybių ir Ka
nados dalių; ir

KADANGI šis įvykis Chicagos 
Coliseume bus atšvęstas atitinka
momis demonstracijomis, lydint 
garsių orkestrų akompanimentu 
ir tautiniai garsių chorų muzika; 
ir

KADANGI Šventės dalyviai 
melsis Visagaliam Dievui už at
gavimą laisvės Lietuvai, kuri da
bar yra sovietų pavergta; ir

KADANGI lietuvių kilmės a- 
merikiečiai Chicagoje ir visame 
krašte yra daug prisidėję prie šio 
miesto ir šalies kultūrinio, ekono
minio ir socialinio progreso,

TODĖLEI AŠ, Richard J. Da
ley, Chicagos Miesto Meras, šiuo- 
mi 'proklamuoju sekmadienį, lie
pos 1, Lietuvių Tautinės Dainos 
Šventės Dieną Chicagoje ir ragi
nu visus piliečius atkreipti dėmesį 
į to įvykio iškilmes ir tikslą.

Datuota šią 12-tą birželio die
ną, A. D. 1956.

(Pasirašo) Richard J. Daley 
Meras

Iš anglų kalbos vertė
J. Daužvardienė

Lietuvių Kultūros kongresas
Posėdžių paskaitininkai 
ir paskaitų temos

Amerikos ir Kanados Lietuvių 
Kultūros Kongreso atidaromasis 
posėdis pradedamas birželio 30 d. 
— šeštadienį, 9 vai. 30 min. Po 
atidarymo žodžio, maldos ir pre
zidiumo sudarymo, dr. J. Girniaus 
paskaita, tema — ”Tautinė kultū
ra — tautos išlikimo pagrindas“.
Sekcijų posėdžiai

blemos“. Laikas: 2—5 vai.
Kalbos sekcijos 

Dambriūno paskaita 
bininkų uždaviniai 
Laikas: 3—6 vai.

posėdyje L 
— ’’Mūsų kai 
tremtyje“. —

Teatro sekcijos posėdyje G. 
Veličkos paskaita — ’’Mūsų teat
ro ateitis“ ir St. Pilkos paskaita— 
’’Sceninė saviveikla JAV ir Kana
doje dabarties metu“. Laikas: 2 
— 6 vai.

Mokslo sekcijos posėdyje prof. 
Stp. Kolupaila skaito paskaitą — 
’’Aukštojo mokslo raida nepriklau 
somoje Lietuvoje“. Laikas: 1—4 
vai.

Švietimo sekcijos posėdyje A. 
Rimkūno paskaita — ’’Mokyklos 
lietuviškasis turinys“; K. Moc
kaus paskaita — ’’Būdai ir prie
monės lituanistiniam švietimui su 
stiprinti“ ir Igno Malėno paskai
ta — Dabartinė lituanistinio švie 
timo padėtis“. Laikas: 1—6 vaL

Literatūros sekcijos posėdyje 
dr. Jono Griniaus paskaita— ”Lie 
tuviams rašytojams aktualios pro-

Sausio mėn. KARYS pradėjo 
spausdinti graikų klasiko Kseno- 
fono:

"DEŠIMTIES TŪKSTANČIŲ 
ŽYGIS“.

Užsisakykit KARĮ nedelsdami 
(metams tik $5.00), arba prašyki
te vieną egzempliorių nemokamai 
susipažinti; rašykit:

KARYS, 916 Willoughby AveY 
Brooklyn 21, N.Y.

Sekančią dieną po vestuvių — 
žmogus pasijunta septyniais me

tais vyresniu. Bacon.

Istorijos sekcijos posėdyje — 
prof. dr. A. Kučo paskaita— ’’Ak
tualios mūsų istorijos problemos“ 
Laikas: 2—5 vai.

Akademinio jaunimo sekcijos 
posėdyje paskaitos tema ’’Lietu
vių tautinės kultūros išlaikymo 
būdai mūsų emigracinėje bendruo 
menėje ateities meto sąlygose“. 
Paskaitininkai: L. Sabaliūnas — 
’’Lietuvių tautinės kultūros išlai
kymo būdai mūsų vyresnės kar
tos veikloje“, A. Barzdukas — 
Studentijos tarpe ir G. Prialgau- 
skaitė — Socialinio darbo plote. 
Laikas: 2—5 vai.

Dailės sekcijos posėdyje dail. 
K. Žoromskio paskaita — ’’Tauti
nio meno reikšmė ir jo reikalin
gumas išeivijoje“. Laikas: 3 — 6 
vai.

Muzikos sekcijos posėdyje prof. 
VI. Jakubėno paskaita — ’’Tauti
niai elementai lietuvių muzikoje“ 
ir prof. K. Žilevičiaus paskaita — 
’’Amerikos lietuvių indėlis į lie
tuvių muziką“. Laikas: 3—6 vai.

Antrasis ir uždaromasis plenu
mo posėdis pradedamas 6 vai. — 
Izabelės Matusevičiūtės paskaita 
— ’’Būdai ir priemonės tautinei 
kultūrai išlaikyti“. Toliau Lietu
vių Kultūros Kongreso rezoliuci
jų priėmimas.

Plenumo ir sekcijų posėdžiai 
vyksta Sherman viešbutyje, Ran
dolph ir Clark gatvių kampas. — 
Muzikų sekcijos posėdžiai įvyks 
Chicago Coliseum patalpose — 

1513 So. Wabash Ave., Chicago, 
Illinois.

Užsienių Reikalų Ministerijos rūmai ir Vytauto Didžiojo muz iejus.

Pakartotinai pranešame, jog 
sveikinimai priimami tik raštu.
Sveikinimų ir 
kreiptis adresu: 
reso Komitetas, 
Chicago, Ill.

kitais reikalais 
Kultūros Kong- 
706 W. 21 St.,

VLADAS VAITEKŪNAS
DAŽYTOJAS — DEKORATORIUS

Dažome naujus ir senus namus iš oro ir iš vidaus. 
>

Be to, dažome bažnyčias, sales, restoranus ir kt.
Turime visas apdraudas.. Skambinti: Bishop 7-4035.
Adr.: 1522 W. 51 Str., Chicago 9, Illinois.

Cblcagoiancfs,Smartest! \|
Styles for Men and Women- ™ J

4630-32 S« ASHLAND AVE.' YArds 7.3900 
Open Mon. Ą, Thurj. Noov'til 9 P.M^ Other days 9:3U-to 5:30

KteiPKirii pm ueiuw pakdavėja;

aiįadiį. mums. \

QUALITY 
FASHIONS

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdrau- 
dos — asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Valstybės pa

tvirtintos kainos.
Agentams ir brokeliams aukščiausi komisai.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobiliai 4% — vartoti — 6%.

Veikia Notariatas. Smulkesnniai ir nemokamai informacijai 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

JONASklRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. TeL: WAlbrook 5-5671
-----------1 „ , „ „

Lietuvišką ruginę duoną, pyragus, pyragaičius, .sausainius švie

žius kasdieną kitokius delikatesus Jūs pirksite lietuviškoje

BRUNO KEPYKLOJE
3339 Lituanica Avė, Telet: CLifside 4-6376

Reikalaukite savo krautuvininku šios kepyklos gaminių. — Lai 
>, 1

tik paskambina savininkui Broniui Macianskui ir bus pristatyta.
Ši kepykla prieš pradėdama gaminti produktus, visuomet tariasi
su sveikatos specialistais, taip, kad neveltui yra sakoma:

f - 1 \ \

Kas Valgo Bruno Duoną Visad Žydi Kaip Aguona

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisu — >148 West «Srd Street 
CHICAGO, ILL. 

Ofias telefonas: PRosped 8-1717 
Valandos: po pietų 1—8; rak 1—8.

tiktai antradieniais Ir penktadi^ 
niaia.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BUTAS: >241 W. Mth PLACB 

RE 7-7888TeL:

Tek ofiso AR 6-6161
rez. GR 2-9203

Daktaras
JUOZAS BARTKUS
Gydytojas ir Chirurgas
2336 W. Chicago Ave^
Chicago 22, Ill.

VaL: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmai, 
antracL, ketvirtad., penkta d.;

11 vaL ryto — 2 vaL p. p. šeštad.
Tik susitarus trečiadieniais.

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Čikagos Apygardos Valdyba.

Dr. VYTAUTAS DARG1S
Gydytojas ir Chirurgas

Priėmimo valandos: 
' pirm., tree., penkt. — 
nuo 9 iki 12 d. n. 
Antr. ir ketvirtad. — 
nuo 5 iki 9 vai. p. p.

KILDARE CLINIC 
5115 So. Kildare Ave.
TeL: RE 5 - 5600.

Namų teL: LUdlow 5-2522.

’’Tiesa, iš baudžiavų sugrįžo mūsų
/ maža.

bet ten, — už mūs pečių, —
/ kolonos brolių: 

nuo Žalgirio, nuo Sibiro,
/ Giedraičių ir Kaukazo— 

pasėtų griaučių maršai grūdina
/ lig šioleL^*

Jonas Graičiūnas

Įvairių spalvų aliejiniai ir kau- 
čiukiniai — matiniai, žinomos fir
mos

REVERE PAINT 
dažai parduodami žemiau kon
kurencinių kainų pas

D. J U R J O N 4 ir Co. Ine.
3524 So. Halsted Str., 

todėl, kad rugpiūčio pabaigoje 
persikelia į nuosavus namus 3251 
So. Halsted Str.

NAUDOKITĖS PROGA, nes 
dažai, šienpiovės ir dovaninės 
prekės, parduodamos 20—50% pi
giau.

HILLTOP TAVERN
8500 Roberts Road, 

Oaklawn, HL
Sav. Algirdas BRAZIS.
TeL: GArden 2-9561.

Nekilnojamo turto pirkimo — 

pardavimo reikalais kreiptis: 
Alg. BUDRECKAS 

REALTY
4081 Archer Avė. 

(prie California Ave)
TeL: LAfayette 3-3384

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 So. Archer Avė. 

įėjimas iš Whipple Ave.
Priėmimo valandos: 

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 
namų CE 3-7786

VairiIII
Savininkas
Pr. A. Šimkus

3301 South Halsted Street
TeL: Virginia 9080 ir 908L

Didelis pasirinkimas įvairių kos
metikos dalykų ir malonus patar

navimas pačio savininko
Pr. Šimkaus.

P. ir J. JOKUBKOS
TV, DEIMANTAI
IR LAIKRODŽIAI

Pardavimas ir taisymas
4102 Archer Ave., at Mozart

Chicago 32, I1L — TeL LA 3-8617

LIETUVIŠKOJE KRAUTUVĖJE 
”D A N A“ 

yra didelis pasirinkimas gintaro 
gaminių, lietuviškų audinių, me
džio ir odos dirbinių, vaikams ir 

moterims drabužių.
Savin. A. ir D. PAREIGIAI 

Telet: TO 3 - 6591 
1445 South 49 Avė., Ciceroje

NAUJA ' 
MAISTO PRODUKTŲ 

KRAUTUVĖ
649 West 119 St.

Sav. Juozas Bešonis
WA 8-2009 ir FR 6-6336.

, Pristato į namus, taip pat po
būviams ir parengimams maisto 
ir mėsos gaminius.

Pavasarinių, vasarinių, sportinių, 
darbinių ir išeiginių drabužių — 

didelis pasirinkimas, pas

H. SEIGAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IR 

BATŲ KRAUTUVĖ,
4622 S. Ashland Avn Chicago 9, Ill 

Telet: YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ilgesniam išsL mokėjimui be nuošimčių!
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket- 
•irtad. nuo 9 vaL ryto iki 9:30 vaL 
valu, kitomis dienomis iki 6 v. vk. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vaL

Kalbame lietuviškai


